
د دوهم تواریخ کتاب

سلیمان او د حکمت غوتنه
(لومی پاچاهان ۳: ۱ - ۱۵)

 د داود زوی سلیمان د خپلې پاچاه واکمني ینه که، که چې خپل تن  ۱
.ک ېر قوي پاچا جو خه یې خدای یې ورسره مل ؤ او د هغه

 په هغه وخت کې د عبادت ای لا په جبعون کې ؤ، یعنې سپېلې خېمه چې د -

تن خدمتار موسی په دته کې جوه کې وه. د خېمې په مخکې د قربان برنجي
ای ؤ چې د اوري زوی او د حور لمسي یعنې بصلییل جو کی ؤ.

یوه ور سلیمان د اسراییلو قوم، د لکرو افسرانو او قوماندانانو، قاضیانو او د قوم او د
کورنیو مشرانو ته وویل چې د عبادت هغه ای ته لا شي چې په جبعون کې ؤ. بیا

سلیمان او نور خلک تن ته د عبادت دپاره هلته لال. د عبادت ای په جبعون کې ؤ،
که ه هم داود پاچا له پخوا نه د قریه یعاریم خه د لوظ صندوق هغې خېمې ته وی ؤ

 سلیمان د قربان په برنجي ای چې د صندوق دپاره یې په اورشلیم کې ودرولې وه. 
کې د خېمې په مخکې زر اروي د سوېدونکو نذرانو په توه واندې کل.

 په هغه شپه خدای سلیمان ته ورکاره شو او پوتنه یې وکه: «سلیمانه! ه غواې

چې تاته یې درکم؟»

 سلیمان په واب کې وویل: «تا تل زما د پلار داود سره ېره مینه ودلې ده او اوس
 ای تنه خدایه، هغه وعده دې زه د هغه خه وروسته د پاچا په توه غوره کم. 
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تر سره که چې زما د پلار سره دې کې ده. تا زه په یو داسې قوم باندې پاچا کی یم چې
 نو ماته حکمت او علم د زیاتوالي له امله د سیند د شو په شان نه شمېرل کیي. 

راکه چې په هغوی باندې د پاچاهي کولو دپاره ورته اتیا لرم. که نه، نو زه به نه
وکولای شم چې ستا په دې لوی قوم باندې پاچاهي وکم؟»

 خدای په واب کې وویل: «سلیمانه، تا کولای شول چې زما خه شتمني او مال او

دولت وغواې، شهرت وغواې، یا د خپلو دمنانو تباهي وغواې یا د خپل ان دپاره
اود عمر وغواې. خو د دې په ای دې د حکمت او علم غوتنه وکه، ترو په سمه

 نو زه به تاته توه زما په قوم باندې پاچاهي وکې چې ته مې ورته غوره کی یې. 
حکمت او علم درکم. همدارنه به زه تاته ېره شتمني او ېر عزت هم درکم چې ستا

 وروسته سلیمان خه مخکې یا وروسته هې کوم پاچا نه درلودل او نه به یې ولري.» 
د جبعون د عبادت ای نه چې د تن سپېلې خېمه په کې ولاه وه، اورشلیم ته

راستون شو او هلته یې په اسراییلو باندې پاچاهي وکه.

د سلیمان شتمني
(لومی پاچاهان ۱۰: ۲۶ - ۲۹)

 سلیمان خپلې جني قواوې چې د وارلس سوه جني ایو او دولس زره اسونو نه

جوې شوې وې راغونې کې. یوه برخه یې په اورشلیم او نورې یې په نورو انو
ارونو کې ساتلې.

 د هغه د پاچاه په وخت کې سپین او سره زر په اورشلیم کې د تیو په شان عادي

شیان وو او د سبر د ونو لري لکه د یهودا د غرونو په لوېدیو لمنو کې د انرو د ونو په
شان پرېمانه وو.

۲ / ۹۶
Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


 د سلیمان سودارانو اسونه د مصر او ترکیې خه راوستل. شاهي سودارانو به هغه د

 هغوی به د مصر خه یوه جني ا په شپ سوه مثقاله ترکیې خه اخیستل. 
سپینو زرو او یو اس به یې په یوسلو پنوس مثقاله سپینو زرو اخیستل. همدارنه ینې به

یې د حیتیانو او سوریایانو په پاچاهانو بېرته خرول.

د تن د کور د جوولو تیاری
(لومی پاچاهان ۵: ۱ - ۱۸)

 سلیمان پرېکه وکه چې د تن په نوم د عبادت دپاره یو کور او د خپل ان  ۲
 هغه اویا زره تنه د ودان د موادو د ولو په کار او اتیا دپاره یوه ما جوه کي. 
زره تنه یې د غونیو خه د تیو د پرېکولو په کار بوخت کل. هغه درې زره شپ سوه

سي د دې دپاره غوره کل چې د دغو کاررانو د کار ارنه وکي.

 سلیمان د صور پاچا حیرام ته دا لاندې پیغام ورولېه: «پخوا کله چې زما پلار داود

 خپله ما ودانوله، تاسو ورته د سبر د ونې لري رسول. اوس یې ماته هم راولېئ. 
ورئ، زه د خپل تن خدای په نوم یو کور ودانوم. زه یې وقفوم چې هلته خوشبویي

وسویي او تل سپېلې و هغه ته واندې شي. سوېدونکې نذرانې به هر سهار او
ماام، د هر سبت په ور، د نوې میاشتې په اخترونو او د نورو سپېلو ورو په ل کې

زمون تن خدای ته د هغه د عزت دپاره واندې شي. دا کارونه به تل کیي لکه نه
چې تن اسراییلو ته امر کی دی.

 هغه کور چې زه یې ودانوم هغه به ېر لوی وي، که چې زمون خدای د نورو ولو

 خو وک کولای شي چې خدای ته یو کور جو کي؟ حتی خدایانو خه لوی دی. 
دا اوچت او لوی اسمانونه هم د هغه د اوسېدلو دپاره کوچني دي! زه چې ه کولای شم
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هغه دا دي چې یو ای جو کم چې هغه ته په کې قربان وسوول شي.

 اوس ماته یو داسې سی راولېه چې په نقش ویستلو کې او همدارنه د سرو او

سپینو زرو، د برنجو او د اوسپنې په کار او د بانجاني، سرو او اسماني رنو وکرو په اوبدلو
کې ماهر وي. هغه به د یهودا او اورشلیم د هغو کسبرو سره یوای کار کوي چې زما پلار

داود غوره کي وو.

 تاسو ماته یو ه د سبر، سروې او د نتر د ونو لري راولېئ. زه پوهېم چې تاسو

داسې کارران لرئ چې د لبنان د لریو په پرې کولو کې ماهر دي. زما کارران به هلته
 که چې د یو داسې لوی، پرتمین او د جلال نه ستاسو د کسانو سره مرسته کوي، 

 زه به ستا د لریو پرې ک کور د ودانولو دپاره به زه ېرو لریو ته اتیا ولرم. 
کوونکو ته دوه زره نه غنم ورکم، په همدې اندازه اوربشې به هم ورکم، لور لکه لیتره

شراب او په همدې اندازه د زیتونو تېل به ورکم.»

 حیرام پاچا سلیمان ته په واب کې یو لیک ورولېه. هغه داسې ولیکل: «له دې امله
چې تن د خپل قوم سره مینه کوي، تاسو یې د هغوی د پاچا په توه غوره کي یئ.

 ثنا او صفت دې وي د اسراییلو تن خدای ته چې د مکې او د اسمان خالق دی!

هغه داود پاچا ته یو داسې زوی ورکی دی چې د حکمت خاوند دی او د علم او د پوهې
ان دپاره ما تن دپاره کور او د خپل ک دی او اوس دا پلان لري چې د خه

جوه کي.

  دا دی زه تاسو ته حورام آبي درلېم. هغه یو ماهر او تجربه لرونکی کسبر دی. 

د هغه مور د دان د قبیلې خه ده او پلار یې د صور خه دی. هغه په دې پوهیي چې
نه د سرو او سپینو زرو، برنجو، اوسپنو، تیو او لریو خه شیان جو کي. هغه د

بانجاني او اسماني او د سرو وکرو او کتان سره کار کولای شي. هغه د هر ول نقش کار
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کولای شي او د هر ول نقشونو واندیز چې ورته وشي هغه یې جوولی شي. پرېدئ چې
هغه ستاسو د ماهرو کاررانو او د هغو کاررانو سره کار وکي چې ستاسو د پلار یعنې

داود پاچا دپاره یې کار کاوه.

 نو مون ته هغه غنم، اوربشې، د زیتونو تېل او شراب راولېئ چې تاسو یې وعده

 مون به د لبنان په غرونو کې ستاسو د اتیا و ونې ووهو، هغه به د یو بل کې وه. 
سره وتو او په دریاب کې به یې لاهو کو چې تر یافا پورې ورسیي. د هغه ای نه یې

تاسو کولای شئ چې اورشلیم ته یوسئ.»

د خدای د کور جوېدل شروع کیي

 سلیمان ول هغه پردي خلک وشمېرل چې په اسراییلو کې اوسېدل لکه نه چې د

هغه پلار داود شمېرلي وو او د هغوی ول شمېر یو لک او دري پنوس زره او شپ سوه
 هغه اویا زره تنه د ودان د موادو د ولو په کار او اتیا زره تنه یې د غونیو تنه وو. 
خه د تیو د پرېکولو په کار بوخت کل. هغه درې زره او شپ سوه تنه نور د دې دپاره

غوره کل چې د کاررانو د کار ارنه او په خلکو باندې کار وکي.

سلیمان او د تن د کور جوول
(لومی پاچاهان ۶: ۱ - ۳۸)

 سلیمان د تن د کور جوول د خپلې پاچاه د لورم کال په دوهمه میاشت -

د اورشلیم د موریا په غره باندې پیل کل. داود همدا ای د عبادت ای په توه اکلی ؤ.
هغه ای یو وخت د یبوسي ارونه درمند ای ؤ، یعنې هغه ای چې تن د هغه پلار،

داود ته ورکاره شو.
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 هغه بنیاد چې سلیمان د خدای د کور دپاره کېود اووه ویشت متره اود او نهه متره

 د کور مخې ته یوه برنه وه چې سور یې نهه متره او لووالی یې لورپنوس پلن ؤ. 
متره ؤ. د برنې منني دېوالونه په سوچه سرو زرو پول شوي وو.

 سلیمان د کور د اصلي سالون منني دېوالونه اول د سروې په لریو او بیا یې په ه

سرو زرو وپول او د خرما د ونو په نقشونو او په داسې نقشونو باندې یې سینار کل چې
 هغه د کور په سینارولو کې د قیمتي تیو خه کار د زنیرونو په شان کارېدل. 

 د چت واخیست. همدارنه یې د سرو زرو خه چې د فروایم خه راول شوي وو، 
د تیرونو، د دروازو او د هغو د چوکاونو او د دېوالونو په پوولو کې کار واخیست. سلیمان

د اسماني مخلوقاتو نقشونه هم په دېوالونو کې وویستل.

 ېر سپېلی ای نهه متره اود او نهه متره پلن ؤ او دا د کور پوره پلنوالی ؤ. د دې

 د هر مېخ ای د دېوالونو په پوولو کې د شلو نو خه زیات ه سره زر ولېدل. 
په جوولو کې د نیم کیلورام نه زیات سره زر ولېدل او د پاسنیو کوو دېوالونه هم په

سرو زرو وپول شول.

 سلیمان د اسماني مخلوقاتو دوه مجسمې جوې کې د دې دپاره چې په ېر سپېلي

 هغه هلته ن په - ای کې یې کېدي. بیا یې هغه په سرو زرو باندې وپولې. 
ن ولاې وې او مخونه یې د عمومي سالون خواته وو. هرې یوې یې دوه دوه وزرونه

درلودل، هر وزر یې دوه متره او شل سانتي اود ؤ او دا دومره خپاره شوي وو چې د کوې
په من کې په یو بل باندې لېدل او د کوې دېوالونو ته رسېدل او د نهو مترو په پلنوالي

سره غزېدلي وو.

 یوه پرده د ه کتان خه جوه شوې وه چې په اسماني، بانجاني او سرو ویو اوبدل

شوې وه او د اسماني مخلوقاتو د نقشونو لدوزي په کې شوې وه.
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دوه برنجي ستنې
(لومی پاچاهان ۷: ۱۵ - ۲۲)

 د کور د دروازې د خولې دپاره دوه ستنې جوې شوې. هره یوه یې شپاس متره

 د هغو لوه وه او په سرونو باندې یې تاجونه وو چې دوه متره او شل سانتي لو وو. 
ستنو سرونه د جال په شان د زنیرونو په نقشونو او په سلو برنجي انارو باندې سینار

 سلیمان یوه ستنه د کور د دروازې جنوب خواته ودروله او د یاکین په نوم شوي وو. 
یې یاده که. بله یې د دروازې شمال خواته ودروله او هغه یې د بوعز په نوم یاده که.

د خدای د کور دپاره سامان
(لومی پاچاهان ۷: ۲۳ - ۵۱)

 سلیمان د برنجو خه د قربان ای جو ک چې اندازه یې نهه متره مربع او  ۴
 هغه د برنجو خه یوه رده انک هم جوه که چې لووالی یې لورنیم متره ؤ. 

ژوروالی یې دوه متره او شل سانتي، قطر یې لورنیم متره او ردچاپېر یې دیارلس نیم متره
 د انک د غاې ردچاپېره په دوو قطارونو کې لاندې او باندې کلي کای شوې ؤ. 

وه. دا کلا د غویانو په شکل وه او د انک د نورو برخو سره یوای قالب شوي وو.

 انک د دولسو برنجي غویانو په شا باندې ولاه وه چې درې یې شمال ته، درې یې

جنوب ته، درې یې ختی ته او درې یې لوېدی ته مخامخ وو. انک د هغو دپاسه وه او د
 د هغه پنوالی پنه اویا ملي متره ؤ او نه یې د جام د هغو سرونه بیرون خواته وو. 

نې په شان وه، لکه د سوسن د غوېدلي ل په شان. په دې انک کې د شپېته زرو
لیترو نه زیاتې اوبه ایېدلې.
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 هغه لس تشتونه هم جو کل چې پنه دانې یې د کور جنوب خواته کېودل شي او

پنه شمال خواته. د هغو خه به د داسې حیواناتو د بدن د برخو په کنالولو کې کار
اخیستل کېده چې د سوېدونکو نذرانو دپاره وو. په انک کې اوبه د کاهنانو دپاره وې

چې د ان د وینلو دپاره ورخه کار واخلي.

 د پلان سره سم لس د سرو زرو راغدانونه هم جو شول. سلیمان دا راغدانونه د

خدای د کور په من کې کېودل. هغه د اصلي سالون دواو خواوو ته پنه، پنه دانې
 هغه لس مېزونه هم جو کل او په اصلي سالون کې یې راغدانونه کېودل. 

کېودل، یعنې دواو خواوو ته یې پنه، پنه مېزونه کېودل. بیا هغه د سرو زرو خه
سل دانې د وینې د شیندلو کاسې هم جوې کې.

 سلیمان د دوه حوېلیو د جوولو حکم ورک: یوه کوچن حوېل چې یوازې کاهنان
ورخه کار واخلي او یوه لویه حوېل. د دې حوېلیو دروازې په برنجو پول شوې وې.

 انک د کور جنوب ختی کنج ته نژدې ای په ای کای شوه.

 حورام همدارنه تشتونه، بېلچې او د وینو د شیندلو کاسې جوې کې.

نو حورام هغه کارونه پای ته ورسول چې د سلیمان پاچا دپاره یې د خدای د کور په خاطر
په خپله غاه اخیستي وو:

 دوه ستنې

د ستنو په سر باندې د کاسو په شان دوه تاجونه
د جالیو دوه سېونه، د ستنو په سر باندې د کاسو په شان دوه تاجونه د سینارولو

دپاره
 د دوو سېونو جالیو دپاره لور سوه برنجي انار. (د هرې جال دپاره د برنجي
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انارو دوه قطارونه چې د ستنو په سر باندې د کاسو په شان تاجونه د کلا دپاره وو.)
 هغه ا د هغو د تشتونو سره هم جوې کې

 انک او د هغې لاندې دولس برنجي غویان

 د سرو ایرو دپاره لوي او همدارنه بېلچې او د غوې قاشق پنجې

د تن د کور ول سامان چې حورام د سلیمان پاچا دپاره جو کی ؤ، د صیقل شویو
برنجو خه ؤ.

 دا شیان پاچا د اردن په دره کې د سوکوت او صریده ترمن د خاورې په قالبونو کې

 دومره ېر شیان جو شول چې هېچا د هغو برنجو ول وزن معلوم نه جو کي وو. 
ک چې ورخه کار اخیستل کېده.

 همدارنه سلیمان د خدای د کور دپاره ول سامان جو ک: د قربان ای د سرو

زرو خه او مېزونه چې هغه سپېلې و به ورباندې ایودل کېدله چې خدای ته به
 د سوچه سرو زرو راغدانونه او راغونه چې د پلان سره سم به د ېر نذرانه کېدله. 
 د لانو نقشونه، راغونه او انبورونه - ول د سوچه سپېلي ای په مخکې بلېدل؛ 
 د سوچه سرو زرو د پلتې پاکوونکي، د وینو د شیندلو کاسې، د خوشبوی سرو زرو؛ 
پشقابونه او د اور لوي. د خدای د کور ېر سپېلي ای او د اصلي سالون دروازې هم د

سرو زرو خه تیارې شوې.

 کله چې سلیمان پاچا د تن د کور ول کارونه پای ته ورسول، بیا سلیمان هغه  ۵
شیان یعنې سپین او سره زر او نور سامان چې د هغه پلار داود تن ته وقف کی ؤ، هغه

یې د خدای د کور په خزانو کې کېود.
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د خدای کور ته د لوظ صندوق راول
(لومی پاچاهان ۸: ۱ - ۱۳)

 وروسته بیا سلیمان د اسراییلو سپین یري، د قبیلو ول مشران او د اسراییلو د طایفو

رئیسان اورشلیم ته راوغوتل چې د تن د لوظ صندوق د صهیون یعنې د داود د ار
 هغوی ول په اوومه میاشت د جونو په اختر کې د خه د خدای کور ته یوسي. 
 کله چې د اسراییلو ول سپین یري راغون شول، پاچا په حضور کې راغون شول. 
 او هغه یې د خدای کور ته یوو. کاهنانو او لاویانو  لاویانو د لوظ صندوق پورته ک

  .لی سامان د خدای کور ته راوول سپې لې خېمه او د هغېتن سپې هم د
سلیمان پاچا او د اسراییلو ول قوم د لوظ د صندوق مخې ته راغون شول او دومره ېر

پسونه او غویان یې قرباني کل چې نه شمېرل کېدل.

 کاهنانو د تن د لوظ صندوق خپل ای ته چې د خدای په کور کې ؤ، یعنې دننه

 ېر سپېلي ای ته راو او هغه یې د اسماني مخلوقاتو د وزرونو لاندې کېود. 
اسماني مخلوقاتو خپل وزرونه په هغه ای باندې چې هلته د لوظ صندوق ؤ، خپاره کل.

 میلې دومره اودې هغوی په صندوق او د هغه په وونکو میلو باندې سیوری واچاوه. 
وې چې د هغوی سرونه د خدای د کور د اصلي سالون خه چې ېر سپېلي ای ته
مخامخ ؤ لیدل کېدلې، خو د کوم بل ای خه نه لیدل کېدلې. هغه میلې تر نن ورې

 د لوظ په صندوق کې بل هې شی نه ؤ، پرته د تیو د پورې په هغه ای کې دي. 
هغو دوو لوحو خه چې موسی د سینا په غره کې په هغه کې ایې وې، چېرته چې تن

.خه د وتلو وروسته د هغوی سره لوظ وک د اسراییلو د خلکو د مصر

 د هرې لې کاهنانو خپل انونه پاک کي وو. ولو لاوي ساز غوونکو یعنې -

اساف، هیمان، یدوتون او د هغوی زامنو او خپلوانو د ه کتان کالي اغوستي وو. هغوی د
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قربان د ای ختی خواته ولا وو او تالونه، چنونه او ربابونه یې غول. د دغو ساز
غوونکو سره یوسلو شل کاهنان وو او سرني یې غول.

سندرغاو په پوره ول د سرنیو، تالونو او ربابونو سره تن ته د ستاینې داسې سندرې
ویلې:

که تن دی نېک

ده ابدي د هغه مینه

 کاهنانو د د کاهنانو د ت سره سم د تن کور نااپه د ورېو خه ک شو. 
ورېې له امله ونه شو کولای چې خپل خدمت تر سره کي، که چې د تن کور د هغه

د جلال نه ک شوی ؤ.

قوم ته د سلیمان وینا
(لومی پاچاهان ۸: ۱۲ - ۲۱)

 بیا سلیمان دعا وکه: «تنه، تا ویلي دي چې زه به په توره تیاره کې اوسیم.  ۶
 ستا دپاره مې یو پرتمین کور جو کی دی، داسې ای چې د تل دپاره په کې

واوسېې.»

 هغه وخت چې د اسراییلو خلک په هغه ای کې ولا وو، پاچا خپل مخ د هغوی

 بیا هغه وویل: «ثنا دې خواته راوااوه او د خدای خه یې هغوی ته برکت وغوت. 
وي د اسراییلو تن خدای ته! کومه وعده چې هغه زما د پلار داود سره کې وه، هغه یې

 ‹له هغه وخت راهیسې چې ما خپل قوم د سرته ورسوله. تن هغه ته ویلي وو: 
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مصر خه راوویست، ما د اسراییلو په کومې قبیلې کې هې یو ار غوره نه ک چې په هغه
کې دې زما دپاره کور جو شي او زما عبادت دې په کې وشي. نه مې وک د دې دپاره

 خو اوس مې اورشلیم د غوره کی دی چې زما د قوم یعنې د اسراییلو مشري وکي. 
داسې ای په توه غوره کی دی چې زما عبادت په کې وشي او ما داود غوره کی دی

چې زما په قوم باندې پاچاهي وکي.›»

 بیا سلیمان وویل: «دا زما د پلار هیله وه چې د اسراییلو د تن خدای د عبادت

 خو تن هغه ته وویل: ‹ستا هیله په ای وه چې غوتل دپاره یو کور جو کي. 
 خو ته به هغه جو نه کې، بلکې ستا دې زما د عبادت دپاره یو کور جور کې، 

خپل زوی به زما کور جو کي.›

 نو هغه وعده چې تن کې وه، هغه یې سرته ورسوله. زه د خپل پلار داود په ای

پاچا شوم او اوس د اسراییلو په تخت باندې ناست یم او د اسراییلو د تن خدای د
 ما د خدای په کور کې د لوظ صندوق ایی عبادت دپاره مې کور جو کی دی. 

دی. په هغه کې د تن د لوظ د تیو لوحې دي، یعنې هغه لوظ چې د اسراییلو د قوم سره
یې کی ؤ.»

د سلیمان دعا
(لومی پاچاهان ۸: ۲۲ - ۵۳)

 بیا سلیمان د تن د قربان د ای مخې ته د اسراییلو د غونې په مخکې ودرېده

 سلیمان یو برنجي منبر جو کی ؤ او او خپل لاسونه یې د دعا په خاطر پورته کل. 
د حوېل په من کې یې ایی ؤ. هغه دوه متره او شل سانتي مربع ؤ او لووالی یې یو متر
او دېرش سانتي ؤ. هغه دې منبر ته ورپورته شو او په داسې ای کې په ونو شو چې د
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 او دعا اسراییلو ولې غونې لیدلی شو، خپل لاسونه یې د اسمان خواته پورته کل 
یې وکه: «ای د اسراییلو تن خدایه، په اسمان او مکه کې ستا په شان خدای نشته! ته
د خپلو خلکو سره په خپل لوظ باندې ین ولا یې او هغوی ته چې د زه له کومي ستا

 هغه وعده چې تا زما د پلار یعنې خپل اطاعت کوي، خپله تلپاتې مینه رندوې. 
خدمتار داود سره کې وه، هغه دې نن تر سره که.

 نو اوس ای د اسراییلو تن خدایه! زه دعا کوم چې ته هغه بله وعده هم سرته

ورسوې چې زما د پلار سره دې کې وه او ویلي دې وو: که ستا اولاده ستا په شان په غور
سره زما شریعت او حکمونه په ای کي، نو تل به د هغوی خه یو یې د اسراییلو پاچا
 نو اوس، ای د اسراییلو تن خدایه! د هر شي وعده چې تا د خپل خدمتار وي. 

داود سره کې وه، هغه دې رتیا شي.

 خو ای خدایه، ایا ته په رتیا سره کولای شې چې د خلکو په من کې په مکه

ژوند وکې؟ حتی ول اسمانونه دومره لوی نه دي چې ته په کې ای شې، نو نه به
 بیاهم وکولای شې چې په دې کور کې چې ما ستا دپاره جو کی دی، واوسېې؟ 
ای زما تن خدایه، د خپل خدمتار دعا او هغه زار چې ستا د رحم دپاره یې کوي،

 په قبولې که. هغه فریاد او دعا واوره چې ستا خدمتار یې ستا په حضور کې کوي. 
دې کور باندې شپه او ور خپل نظر وساته. تا وعده کې ده چې دا هغه ای دی چې ستا

عبادت به په کې وشي. نو هرکله چې زه خپل مخ دې کور ته اوم او دعا کوم، هغه دعا
 د خپل خدمتار او د خپل قوم اسراییلو زار چې د دې کور خواته یې قبوله که! 

کوي، واوره. د خپل استوني یعنې د اسمان خه یې واوره او مون وبخه.

 کله چې یو سی د بل سي په واندې په ناه کولو باندې تورن شوی وي او هغه د

 خدای د کور د قربان ای ته راوستل شي او دا قسم وخوري چې هغه بې ناه دی، 

۱۳ / ۹۶
Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


ای تنه، په اسمان کې یې واوره او د هغوی ترمن قضاوت وکه. ناهکار ته داسې سزا
ورکه چې د هغې و وي او هغه وک چې بې ناه وي، نو هغه ازاد که.

 کله چې ستا قوم اسراییل د هغې ناه له امله چې ستا په واندې یې کې وي د

دمن له خوا ماتې وخوري او کله چې هغوی بېرته ستا خواته راوري او په دې کور کې
 په هغه وخت کې په اسمان کې هغه دعا او تاته دعا او د بخنې دپاره زار وکي، 

زار قبولې که. د خپل قوم اسراییلو ناه وبخه او هغوی بېرته هغې مکې ته راوله چې
هغوی او د هغوی نیکونو ته دې ورکې وه.

 فرض که د خپل قوم د ناه له امله چې ستا په واندې یې کې وي باران ودروې.

کله چې هغوی د دې کور په لور دعا وکي او ستا د نوم ثنا او صفت وکي او د خپلې ناه
 نو بیا د هغوی دعا په اسمان نه توبه وباسي، که چې تا هغوی ته سزا ورکې ده، 

کې واوره او د خپل قوم اسراییلو یعنې د خپلو خدمتارانو ناهونه وبخه. هغوی ته د ژوند
سمه لاره وروایه او په هغه مکه باندې چې تا خپل قوم ته د ملکیت په توه ورکې ده،

باران ووروه.

 کله چې په هېواد باندې قحطي، وبا، د غلو دانو په فصل سویدونکی باد یا مرض یا

د ملخانو حمله راشي یا د هغوی دمنان د هغوی ارونه کلابند کي، هره بلا یا مرض چې
 د هغوی دعاانې او زار واوره. که چېرې ستا د قوم اسراییلو خه یو وک راشي، 

 د هغه دعا د غم او مصیبت په وخت کې خپل لاسونه د دې کور خواته ته پورته کي، 
واوره. خپل د اوسېدلو په ای یعنې په اسمان کې هغه ته غو ونیسه او هغه وبخه. یوازې

ه چې د هغې ون هي سره داسې رویه وکخه خبر یې. د هر س هته د انسان د ز
 ترو ستا خلک ول ژوند په هغې مکې کې چې تا زمون نیکونو ته ورکې وي، 

وه، ستا عزت او اطاعت وکي.
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 کله چې یو پردی سی د کوم لېرې هېواد خه چې ستا لوی نوم او شهرت یې

اورېدلی وي او ستا د قدرت او لویو کارونو خه خبر شوی وي، راشي او د دې کور خواته
 نو د اسمان خه چې ستا د اوسېدلو ای دی د هغه دعا قبوله که او دعا وکي، 
هره چې هغه سی درخه غواي ورته وریې که. په دې ول به د ولې ن قومونه

ستا د خپل قوم اسراییلو په شان تا وپېژني، ستا خه ووېریي او په دې باندې به پوه شي
چې دغه کور چې ما جو کی دی، ستا په نوم یادیي.

 کله چې ته خپل قوم لېې چې د خپلو دمنانو سره د جې دپاره لا شي او

هغوی که هر چېرې وي، بیا د هغه ار خواته چې تا غوره کی دی او د دې کور په طرف
 د هغوی زار او دعاانې چې ما ستا د عبادت دپاره جو کی تاته دعا وکي، 

واوره. د اسمان خه د هغوی دعاانې قبولې که او هغوی ته بری ورکه.

 کله چې ستا قوم ستا په واندې ناه وکي - او داسې وک نشته چې ناه ونه کي

- او ته په هغوی په قهر شې، پرېدې چې دمنان هغوی ته ماتې ورکي او هغوی یو بل
 نو د خپلو خلکو زار او هېواد ته که هغه نژدې وي یا لېرې د اسیرانو په توه بوي، 
دعاانې واوره. که هغوی د اسیرتوب په هېواد کې توبه وباسي، تاته زار وکي او دا اقرار
وکي چې هغوی ومره ناهکار او بد عمله دي، نو ای تنه! د هغوی زار او دعاانې
 که چېرې هغوی په هغه هېواد کې په رتیا او اخلاص سره توبه وباسي او قبولې که. 

د هغه هېواد چې تا زمون نیکونو ته ورکی دی، هغه ار چې تا غوره کی دی او د دې
 کور خواته چې ستا دپاره مې جو کی دی، خپل مخونه واوي او تاته دعا وکي، 

نو هغه وخت د هغوی زار او دعاانې واوره. په اسمان کې چې ستا د اوسېدلو ای دی،
هغه قبولې که. د هغوی سره مرسته وکه او د خپل قوم ول ناهونه وبخه.

 اوس ای زما خدایه، مون ته ووره او په دې ای کې زمون دعاانو ته غو ونیسه
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 ای تن خدایه، اوس راپورته شه او د لوظ د صندوق سره چې او قبولې یې که. 
ستا د قدرت نه ده، خپل کور ته راشه او هلته تر ابده پورې اوسه. زه دعا کوم کله چې د

خلکو د ژغورلو دپاره کاهنان ستا د قدرت اعلان وکي، وک چې تاته وفاداره دي د هغه
 ای تن خدایه، تل کار دپاره به خوشحالي وکي چې تا د هغوی دپاره کی دی. 

هغه مینه په یاد ساته چې تا د خپل خدمتار داود سره کوله او د خپل غوره شوي پاچا
خه مخ مه اوه.»

سلیمان او د خدای د کور وقف کېدل
(لومی پاچاهان ۸: ۶۲ - ۶۶)

 نه چې سلیمان د دعا کولو خه وزار شو، نو د اسمان خه اور نازل شو او  ۷
سوېدونکې نذرانه او نورې قربان یې وسوولې. بیا د تن د جلال خه کور ک شو

 او کاهنانو له دې امله نه شو کولای چې دننه لا شي.

 کله چې د اسراییلو قوم اور په راکته کېدو او د تن جلال یې د کور دپاسه ولید،

هغوی په مکه باندې چې په تیو باندې فرش شوې وه، سجده وکه او د تن عبادت او
د هغه شکر یې ادا ک. هغوی دا دعا وکه:

تن نېک دی

ده ابدي د هغه مینه

 سلیمان  وروسته بیا پاچا او ولو خلکو د تن حضور ته قربان واندې کې. 

پاچا دوه ویشت زره غویان او یوسلو شل زره پسونه او وزې قرباني کې. نو په دې ول
 کاهنان په خپلو اکل شویو ایونو کې  .ولو خلکو د خدای کور وقف ک پاچا او

۱۶ / ۹۶
Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


ودرېدل. همدارنه لاویانو د موسیق د هغو آلو په غولو سره چې داود جوې کې وې، د
تن ستاینه یې کوله او سندرې یې ویلې: «د هغه مینه تلپاتې ده،» لکه نه چې داود

هغوی د دې وظیفې دپاره اکلي وو. هغوی ته مخامخ کاهنانو په داسې حال کې چې د
اسراییلو ول خلک ولا وو، سرني غول.

 سلیمان د حویل منن برخه یعنې د تن کور ته مخامخ ای سپېلی وراوه،

هغه که دا کار وک چې د برنجو د قربان ای چې هغه جو کی ؤ د دې ولو نذرانو د
ایېدلو دپاره ېر کوچنی ؤ. نو په سپېلي ای کې ېې سوېدونکې نذرانې، د غلو دانو

نذرانې او د ارویو وازې د سلامت د نذرانو دپاره واندې کې.

 سلیمان او د اسراییلو قوم اووه ورې اختر ولمانه. په هغه کې په شمال کې د حمات

 هغوی ولې د کنو خه نیولې په جنوب کې د مصر تر پولې ېر خلک راغلي وو. 
وارلس ورې لمانلې وې، اووه ورې د قربان ای د وقف کېدو دپاره او اووه نورې
ورې د اختر دپاره. بیا په پنلسمه ور ول خلک د وروستن غونې دپاره سره راول
 د اوومې میاشتې په درویشتمه ور سلیمان خلک رخصت کل. هغوی د هغو شول. 

و کارونو له امله چې تن د داود، سلیمان او د خپل قوم اسراییلو دپاره یې کي وو، په
خو او خوشحاله زونو خپلو کورونو ته لال.

سلیمان ته د تن بیا کاره کېدل
(لومی پاچاهان ۹: ۱ - ۹)

 کله چې سلیمان د تن کور او د شاهي ما کار پای ته ورساوه او په بریالیتوب

 تن په شپه کې هغه ته سره یې د هغو دپاره خپلې ولې نقشې عملي کې، 
ورکاره شو. هغه سلیمان ته وویل: «ما ستا دعا قبوله که او دا کور مې د داسې ای په
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توه غوره ک چې ماته په کې قربان واندې شي.

 کله چې زه باران ودروم یا ملخان ولېم چې فصلونه وخوري یا په خپل قوم باندې

 که چېرې زما قوم چې زما په نامه نومول شوی دی، ماته د عاجز سر وبا نازله کم، 
ی کي، دعا وکي، ماته رجوع وکي او ناه کول بس کي، بیا به زه د هغوی دعا په
اسمان کې قبوله کم. زه به هغوی وبخم او یول بیا به د هغوی مکه حاصلخېزه کم.
 زه به سترې په لار یم او د دې دپاره به تیار یم چې هغه ولې دعاانې قبولې کم

 که چې ما دا کور غوره کی دی او د داسې ای په توه مې چې دلته کیي، 
سپېلی کی دی چې تل ترتله زما عبادت په کې وشي. زه به په هغه باندې خپل نظر ساتم

او تل به د هغه ساتنه کوم.

 که چېرې ته د خپل پلار داود په شان په وفادار سره زما خدمت وکې او زما د
قوانینو خه اطاعت وکې او هر هغه ه چې ما درته د هغه حکم کی دی سرته ورسوې،

 زه به هغه لوظ پوره کم چې ستا د پلار داود سره مې کی ؤ او ویلي مې وو چې د

هغه اولاده به تل ترتله په اسراییلو باندې پاچاهي وکي.

 خو که چېرې تاسو یا د اسراییلو د قوم خه یو وک زما د هغو قوانینو او حکمونو

خه سرغونه وکي چې تاسو ته مې درکي دي او د نورو خدایانو خدمت او عبادت
 نو زه به تاسو د هغې مکې خه وباسم چې تاسو ته مې درکې ده. وکئ، 

همدارنه به دا کور چې ما سپېلی کی دی چې زما عبادت به په کې کیي، پرېدم او په
 اوس د هرای کې به خلک په هغه باندې ملنې ووهي او د هغه سپکاوی به وکي. 

دې کور ېر درناوی کیي. خو کله چې داسې وشي، هروک چې د هغې په خوا کې
تېریي هغه به حیران شي او پوتنه به کوي: تن ولې دې هېواد او دې کور سره داسې

 خلک به په واب کې وایي: دا که چې هغوی خپل د نیکونو عمل کی دی؟ 
تن خدای چې هغوی یې د مصر خه راویستلي وو، پرې ایی دی. هغوی نور خدایان
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غوره کي دي او د هغوی خدمت او عبادت کوي. له دې امله تن په هغوی باندې دا
مصیبت راوستلی دی.»

د سلیمان نور کارونه
(لومی پاچاهان ۹: ۱۰ - ۲۸)

 سلیمان هغه  سلیمان په شلو کالو کې د تن کور او خپله ما جوه که.   ۸
اروي هم بېرته ودان کل چې حیرام پاچا هغه ته ورکي وو او اسراییلیان یې هلته

ولېل چې په کې واوسیي.

 هغه د تدمور  سلیمان په حمات صوبه باندې برید وک او هغه ای یې ونیوه. 

ار چې په دته کې ؤ، قوي ک او په حمات کې یې هغه ول ارونه هم ودان کل چې د
 سلیمان دا لاندېني ارونه هم بېرته ودان کل: پورتنی او ذخیرو د ساتلو مرکزونه وو. 
کتنی بیت حورون (هغه دواه قوي ارونه وو چې داسې دروازې یې درلودلې چې امونه
 سلیمان بعلت او هغه ارونه ودان کل چې هغه ذخیرې په کې ساتلې او یې درلودل.) 

هغه ارونه یې هم ودان کل چې د هغه د اسونو او جني ایو دپاره وو. همدارنه هغه
هره چې غوتل په اورشلیم، لبنان او په هغې ولې سیمې کې چې هغه ورباندې پاچاهي

کوله، ودان کل.

 سلیمان د بېار دپاره د کنعان د خلکو وله اولاده مزدوران ونیول، یعنې هغه -

خلک چې د اسراییلو قوم د هغوی د هېواد د نیولو په وخت کې له منه یو نه ول. په دې
کې حیتیان، اموریان، فرزیان، حویان او یبوسیان شامل وو چې د هغوی اولاده تر اوسه

 خو سلیمان د اسراییلیانو خه یو هم د بېار دپاره ونه نیوه، بلکې پورې غلامان دي. 
هغوی د هغه عسکر، قوماندانان او د هغه د جني ایو قوماندانان او اي وانان وو.
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 همدارنه هغوی د سلیمان پاچا د ودان د جوولو لو رتبه مامورین وو. دوه سوه او

پنوسو کسانو به د هغو خلکو ارنه کوله چې کار به یې کاوه.

 سلیمان خپله ه چې د فرعون لور وه، د داود د ار خه خپلې نوې ما ته چې

د هغې دپاره یې جوه کې وه، بوتله. که هغه وویل: «زما ه نه شي کولای د داود،
یعنې د اسراییلو د پاچا په ما کې ژوند وکي، که په هرای کې چې د لوظ صندوق

ایودل شوی وي، هغه ای سپېلی دی.»

ې ته مخامخ جوای کې چې هغه د خدای د کور برن په هغه  سلیمان د قربان

 هغه د موسی شرطونه پوره کل کی ؤ، تن ته سوېدونکې نذرانې قرباني کې. 
چې د سبت په ور، د نوې میاشتې په اختر او په درېو اخترونو کې چې هر کال راي
یعنې د فطیرې و اختر، د لو اختر او د جونو په اختر کې تن ته سوېدونکې

نذرانې واندې کېدلې.

 بیا سلیمان د خدای په کور کې کاهنانو او لاویانو ته خپلې وظیفې وروسپارلې او هغه

اصول یې سرته ورسول چې خپل پلار یعنې داود ورکي وو. لاویانو د ستاینې او د عبادت
مشري په غاه اخیستې وه او د کاهنانو سره به یې د هغوی په وظیفو کې مرسته کوله. هغه د

هرې دروازې دپاره له ییز ساتونکي هم واکل، که چې دا د خدای د خدمتار داود
 کاهنانو او لاویانو هغه لاروونې چې داود پاچا هغوی ته د خزانو او نورو حکم ؤ. 

موضوعانو په اه ورکې وې، په غور او تفصیل سره تر سره کې.

 په دې ول د سلیمان ول کارونه پوره شول. د تن د کور د بنیاد ایودلو خه

نیولې د هغه د پوره کېدو پورې ول کارونه په بریالیتوب سره سرته ورسېدل.

 وروسته سلیمان عصیون جابر او د ایلت اروو ته لا چې د ادوم د دریاب په غاه
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 حیرام د خپلو سیو د امر لاندې او د تجربه لرونکو کشتیوانانو سره هغه ته پراته وو. 
کشت انې ورولېلې. هغوی د سلېمان د کسانو سره په کشت انو کې اوفیر ته سفر وک او

د پنلسو نو خه زیات سره زر یې راول او هغه یې سلیمان پاچا ته وسپارل.

د سلیمان او د شیبا د ملکې لیدنه او کتنه
(لومی پاچاهان ۱۰: ۱ - ۱۳)

 کله چې د شیبا ملکې د سلیمان د شهرت په اه واورېدل، نو هغه اورشلیم ته  ۹
راغله چې په سختو پوتنو سره هغه وازمایي. هغه د یو لوی کاروان او اوانو سره چې

عطر، ېر سره زر او قیمتي تیې ورباندې بار وې، راورسېدله. هغه سلیمان ته راغله او د
 هغو ولو شیانو په هکله چې د هغې په ذهن کې وو، د هغه سره یې خبرې وکې. 

سلیمان د هغې ولو پوتنو ته واب ورک، داسې یوه پوتنه نه وه چې هغه یې بې وابه
پریې وي.

  کله چې د شیبا ملکې د سلیمان حکمت او هغه ما چې هغه جوه کې وه، 

هغه خواه چې په دسترخوان باندې وو، د هغه د درباریانو د کېناستلو ترتیب، د
خدمتارانو ه تنظیم او د هغوی کالي، د هغه ساقیان او د هغوی کالي او هغه سوېدونکې
 هغې نذرانې چې هغه د تن په کور کې واندې کولې ولیدلې، نو حقه حیرانه شوه. 

پاچا ته وویل: «هغه ه چې ما په خپل هېواد کې ستاسو د کارونو او حکمت په اه
 خو ما تر هغې پورې په دې باندې باور نه کاوه، ترو اورېدلي وو هغه رتیا دي! 
چې راغلم او دا هره مې په خپلو سترو ولیدل. خو حتی ما د دې په نیمایي هم نه وو

 ستاسو اورېدلي، ه چې ما اورېدلي وو ستاسو حکمت د هغو خه هم زیات دی. 
خلک به ومره خوشحاله وي! او ستاسو درباریان به ومره خو وي چې تل ستاسو په

حضور کې ولا وي او ستاسو حکمت ویني!
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 ثنا دې وي ستاسو تن خدای ته چې ستاسو خه ېر خوشحاله دی او تاسو یې

په خپل تخت د پاچا په توه کېنولي یئ چې د هغه په نوم پاچاهي وکئ. که ستاسو
ین تل چې اسراییلیان د تل دپارهخدای، د اسراییلو د قوم سره مینه لري او هغه غو
پاتې شي، نو خدای تاسو په هغوی باندې پاچا کي یئ چې عدالت او انصاف وکئ.»

 د شیبا ملکې سلیمان پاچا ته د لورو نو خه زیات سره زر، زیاته اندازه عطر او

قیمتي تیې ورکې. هغه عطر چې شیبا ملکې سلیمان پاچا ته ورکل پخوا هېکله نه وو
لیدل شوي.

 (د حیرام او د سلیمان کسانو د اوفیر خه پرته له سرو زرو د نتر لري او قیمتي

 پاچا د دې لریو خه د تن د کور او د شاهي ما دپاره زینې تیې هم راولې. 
او د ساز غوونکو دپاره ربابونه او چنونه جو کل. د یهودا په خاوره کې داسې شیان

 د شیبا ملکې چې هره غوتل سلیمان پاچا ورته ورکل، مخکې نه وو لیدل شوي.) 
هغه ورته د هغو شیانو په پرتله چې هغې سلیمان ته راوي وو ېر شیان ورکل. وروسته

بیا ملکه د خپلو خدمتارانو سره خپل هېواد یعنې شیبا ته ستنه شوه.

د سلیمان پاچا شتمني
(لومی پاچاهان ۱۰: ۱۴ - ۲۹)

 په دې کې هغه  سلیمان پاچا هر کال نژدې درویشت نه سره زر لاسته راول. 

مالیات چې د سودارو له خوا ورکول کېدل، شامل نه وو. همدارنه د عربو ولو پاچاهانو
او د اسراییلو حکمرانانو سپین او سره زر سلیمان ته راول.

 سلیمان پاچا د کول شویو سرو زرو خه دوه سوه دانې لوی سپرونه جو کل، په

 همدارنه هغه د کول هر سپر کې نژدې اووه کیلورامه سره زر کارول شوي وو. 
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شویو سرو زرو خه درې سوه دانې کوچني سپرونه جو کل چې په هر سپر کې د درېو
کیلورامو خه زیات سره زر وو. پاچا هغه د ما په هغه سالون کې کېودل چې د لبنان

د نل په نوم یادېده.

 پاچا د فیل د غاونو خه یو لوی تخت هم جو ک او هغه ته یې د سوچه سرو زرو

 تخت ته د ورختلو دپاره شپ زینې وې او د پو ایودلو دپاره د سرو  .ورک پو
زرو یوه چوک د تخت سره نتی وه. د تخت دواو خواو ته بازوان وو او د هر یو په خوا

 په شپو زینو باندې د دولسو زمریانو مجسمې وې، د هرې کې د زمري مجسمه وه. 
زینې هرې خواته یوه یوه مجسمه وه. په بلې هې پاچاه کې داسې تخت نه ؤ جو شوی.

 د سلیمان پاچا هغه جامونه چې د لو دپاره وو، ول د سرو زرو خه جو شوي

وو. د هغه د ما هغه سالون چې د لبنان د نل په نوم یادېده، ول سامان یې د سوچه
سرو زرو خه وو. د سلیمان په وخت کې سپین زر بې ارزته ل کېدل.

 هغه کشت انې درلودلې چې د حیرام د کشتیوانانو سره به ترشیش ته تللې. د هغه

کشت انې به په هرو درېو کالو کې یول راستنېدلې او سره زر، سپین زر، د فیل غاونه،
بیزوانې او د طاووس مرغان به یې راول.

 سلیمان پاچا د ن د نورو ولو پاچاهانو خه ېر شتمن او د حکمت خاوند ؤ.
 کال په کال به نور پاچاهان د هغه حضور ته راتلل چې د هغه حکمت وویني -

چې خدای ورته ورکی ؤ. د هغوی خه به هر یو تن د سپینو او د سرو زرو سوغاتونه،
چپنې، وسلې او عطر راول او اسونه او قچرې یې راوستلې.

 سلیمان د خپلو اسونو او جني ایو د ساتلو دپاره لور زره غوجلې درلودلې او

همدا شان هغه ول دولس زره اسونه درلودل چې ینې یې په اورشلیم او نورې یې په نورو
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ارونو کې ساتلې.

 هغه په ولو پاچاهانو باندې په شمال کې د فرات د سیند نه نیولې په جنوب کې د

فلسطین تر خاورې او د هغه ای نه د مصر تر پولې حکمراني کوله.

 د هغه د پاچاه په وخت کې سپین زر په اورشلیم کې د تیو په شان یو عادي شی ؤ

او د سبر د ونو لري لکه د یهودا د غرونو په لوېدیو لمنو کې د انرو د ونو په شان
 د مصر او د نورو ولو هېوادونو خه یې اسونه د سلیمان دپاره راوستل. پرېمانه وو. 

د سلیمان مینه
(لومی پاچاهان ۱۱: ۴۱ - ۴۳)

 د سلیمان د پاچاه نورې ولې پېې د شروع نه تر پایه پورې د ناتان نبي د تاریخ

په کتاب، د اخیا شیلوني په پېشوی او د عیدو نبي په رویاانو کې چې عیدو د نباط د
 سلیمان لوېت کاله په اورشلیم کې په ولو زوی یروبعام په هکله وې، لیکلې وې. 
 نو وروسته هغه م شو او د خپل پلار داود په ار کې اسراییلو باندې پاچاهي وکه. 

خ شو. د سلیمان په ای د هغه زوی رحبعام پاچا شو.

د شمالي قبیلو یاغیتوب
(لومی پاچاهان ۱۲: ۱ - ۲۰)

 رحبعام شکیم ته لا ،که چې ول اسراییلیان هلته راغون شوي وو چې هغه  ۱۰
پاچا کي.

 کله چې د نباط زوی یروبعام چې د سلیمان له لاسه مصر ته تتېدلی ؤ، دا خبر
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 بیا هغوی یروبعام راوغوت او هغه او د واورېد، نو هغه د مصر خه راستون شو. 
 «ستاسو پلار سلیمان اسراییلو ول خلک رحبعام ته ورغلل او هغه ته یې وویل: 

زمون سره ېر سخت چلند کاوه او دروند بار یې په مون باندې ایی ؤ. که چېرې تاسو دا
بار زمون د اوو نه سپک او زمون دپاره ژوند اسانه کئ، نو مون به ستاسو خدمت کوو.»

 رحبعام په واب کې وویل: «په درېو ورو کې بېرته راشئ چې واب درکم.» نو

خلک لال.

 وروسته بیا رحبعام د هغو سپین یرو سره مشوره وکه چې د هغه د پلار سلیمان په

ژوندانه کې یې د هغه خدمت کاوه. هغه پوتنه وکه: «تاسو نه مشوره راکوئ چې دې
 هغوی واب ورک: «که چېرې تاسو د دې خلکو سره خلکو ته ه واب ووایم؟» 
نېکي وکئ او هغوی ته داسې واب ورکئ چې خوشحاله شي، نو هغوی به تل ستاسو

خدمتاران وي.»

 خو رحبعام د هغو سپین یرو مشوره ونه منله او د هغو وانانو سره یې مشوره وکه

 د هغوی خه یې پوتنه چې د هغه سره لوی شوي وو او د هغه خدمت یې کاوه. 
وکه: «ستاسو مشوره ه ده؟ دې خلکو ته ه واب ووایم چې ماته وایي: هغه بار چې

ستاسو پلار زمون په اوو ایی دی زمون خه سپک که؟»

ئ: ‹زما کوچنواب ورک واب کې وویل: «هغو خلکو ته داسې وانانو په  هغو

 زما پلار په تاسو باندې دروند بار ایی ؤ، زه به وته زما د پلار د ملا خه پنه ده. 
هغه نور هم دروند کم. زما پلار تاسو په قمچینو باندې وهلئ، زه به تاسو په اغزي لرونکو

قمچینو باندې ووهم.›»

 لکه نه چې رحبعام پاچا ویلي وو، درې ورې وروسته یروبعام او ول خلک هغه
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 پاچا د سپین یرو د مشورې پروا ونه ساتله او خلکو ته یې ېر ته بېرته راغلل. 
 هغه د هغو وانانو مشوره ومنله او ویې ویل: «زما پلار په تاسو  .واب ورک سخت
باندې دروند بار ایی ؤ، زه به هغه نور هم دروند کم. زما پلار تاسو په قمچینو وهلئ، زه

به تاسې په اغزي لرونکو قمچینو باندې ووهم.»

 نو په دې ول پاچا د خلکو غوتنه ونه منله، که چې په دې کې د خدای رضا وه،

ترو هغه خبره سرته ورسیي چې تن د اخیا نبي په وسیله چې د شیلوه خه ؤ د
 کله چې ولو اسراییلیانو ولیدل چې پاچا د هغوی نباط زوی یروبعام ته کې وه. 

خبره ونه منله، هغوی چیغې ووهلې: «مون باید د داود د کورن سره وفادار پاتې نه شو.
زمون دپاره د داود په کورن کې ه نشته. ای د اسراییلو خلکو، ئ چې خپلو کورونو ته

لا شو! پرېدئ چې رحبعام په خپلو خلکو باندې پاچاهي وکي.» نو ول اسراییلیان
 رحبعام یوازې په هغو خلکو باندې پاچاهي کوله چې د یهودا خپلو کورونو ته لال. 

په اروو کې اوسېدل.

 بیا رحبعام پاچا د بېار د کارونو مسوول ادورام اسراییلیانو ته ولېه، خو د اسراییلو

خلکو هغه سنسار ک او ویې واژه. خو رحبعام په بیه په خپلې جني ا کې سپور شو
 نو د اسراییلو شمالي قبیلو د هغې ورې نه وروسته د داود د او اورشلیم ته وتتېد. 

.اندې بغاوت پیل کپه و شاهي کورن

رحبعام ته د شمعیه نبي خبرداری
(لومی پاچاهان ۱۲: ۲۱ - ۲۴)

 کله چې رحبعام اورشلیم ته ورسېده، هغه د یهودا او بنیامین د قبیلو خه  ۱۱
یوسلو اتیا زره غوره شوي عسکر راغون کل. هغه پرېکه وکه چې په اسراییلو باندې
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حمله وکي او د اسراییلو شمالي قبیلې یول بیا تر خپل واک لاندې راولي.

 «د یهودا پاچا یعنې د سلیمان زوی رحبعام او  خو تن شمعیه نبي ته وویل: 

 ‹د اسراییلو په خلکو باندې چې ستاسو د یهودا او بنیامین د قبیلو اسراییلیانو ته ووایه: 
ورونه دي حمله ونه کئ، ول خپلو کورونو ته لا شئ. هغه ه چې پې شوي دي هغه
زما رضا ده.›» نو هغوی د تن د حکم خه اطاعت وک او د یروبعام په خلاف جې

ته لا نه شول.

رحبعام او د ارونو قوي کېدل

 رحبعام په اورشلیم کې پاتې شو او په یهودا کې یې و ارونه په نظامي کلاانو بدل

کل، ترو د خپلې سیمې په دفاع کولو کې ورخه کار واخلي. په هغو کې دا ارونه
 جت،  بیت صور، سوکوه، عدولام،   بیت لحم، عیتام، تقوع،  شامل وو: 

 زرعه، ایالون او حبرون. دا د یهودا او د  ادورایم، لاکیش، عزیقه،  مریشه، زیف، 
 هغه هر یو ار ته د لکرو یو یو قوماندان ورک او په بنیامین قوي ارونه دي. 

 دغه ارونه یې ارونو کې یې خواه، د زیتونو تېل او د انورو شراب ذخیره کل. 
په سپرونو او نېزو باندې سمبال کل او په دې ول یې هغه قوي کل او د یهودا او بنیامین

قبیلې یې د خپل واک لاندې وساتلې.

یهودا ته د کاهنانو او لاویانو رات

 کاهنانو او لاویانو د اسراییلو هغه ول ایونه چې په کې اوسېدل، پرېودل، ترو د

 رنه چې یروبعام او د هغه زامنو، لاویان د تن د رحبعام خه ملات وکي. 
کاهنانو په توه د خپلو وظیفو خه لېرې کل، لاویانو په اسراییلو کې خپل جایداد او

 یروبعام خپل ایونه پرېودل او اورشلیم او د یهودا نورو ایونو ته یې که وکه. 
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کاهنان غوره کل چې د اسراییلو په سیمه ییزو عبادتایونو کې، یعنې هغو ایونو کې چې
 د اسراییلو د ولو قبیلو خه هغه د سخوندرانو او د وزو بتان هم وو، خدمت وکي. 

خلک چې په اخلاص سره یې غوتل د اسراییلو د تن خدای عبادت وکي، لاویانو
تن خدای ته قربان و وکولای شي چې د خپلو نیکونول، ترپسې اورشلیم ته لا

 په دې کار باندې هغوی د یهودا پاچاهي قوي که او هغوی درې کاله د واندې کي. 
رحبعام د سلیمان د زوی خه ملات وک ،که چې په دې دوران کې هغوی د داود او د

سلیمان لاره غوره که.

د رحبعام کورن

 رحبعام د داود د زوی یعنې یریموت د لور محلت سره واده وک چې مور یې د الیاب

 د رحبعام او د محلت درې زامن پیدا شول چې لور او د یسي لمس یعنې ابیحایل وه. 
 بیا رحبعام د ابشالوم د لور معکې سره واده دا یې نومونه وو: یعوش، شمریا او زهم. 

وک. ابیا، عتای، زیزا او شلومیت د هغوی اولادونه وو.

 رحبعام اتلس ې او شپېته وینې درلودلې او د اته ویشتو زامنو او د شپېتو لورانو

 نو هغه ابیا د پلار ؤ. رحبعام ته د خپلو ولو و او وینو خه معکه ېره رانه وه، 
 رحبعام په معکه زوی د خپلو زامنو مشر واکه، ترو د هغه خه وروسته پاچا شي. 

عاقلانه ول خپلو زامنو ته مسوولیتونه وروسپارل او د یهودا او د بنیامین په قوي ارونو
کې یې هغوی ای په ای کل. هغوی ته یې پرېمانه خوراکي شیان ورکل او ېرې ې

یې ورته وکې.
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په یهودا باندې د مصریانو یرغل
(لومی پاچاهان ۱۴: ۲۵ - ۲۸)

 نه چې رحبعام د خپلې پاچاه واک تر لاسه ک او قوي شو، هغه او د هغه  ۱۲
 نو د رحبعام د پاچاه په پنم کال ول قوم د تن د شریعت لاره پرېودله. 

تن هغوی ته د بې وفای په خاطر سزا ورکه. هغه د مصر پاچا شیشق ته اجازه ورکه
 شیشق د خپلو یو زرو او دوه سوو جني ایو چې په اورشلیم باندې حمله وکي. 

او شپېتو زرو اس سوارانو او د لیبیایي، شکیم او ایتوپیایي د بې شمېرو عسکرو په مرسته
ارونه ونیول او تر اورشلیمه پورې یې پرمخت  هغه په یهودا کې قوي حمله وکه. 

.وک

 شمعیه نبي رحبعام پاچا او د یهودا هغو مشرانو ته ورغی چې د شیشق خه د تېتې

له امله په اورشلیم کې راغون شوي وو. شمعیه هغوی ته وویل: «ستاسو دپاره تن دا
پیغام لري: ‹تاسو زه پرېودم، نو زه هم اوس تاسو شیشق ته پرېدم.›»

 پاچا او مشرانو خپله ناه ومنله او ویې ویل: «تن عادل دی.»

 کله چې تن دا ولیدل، شمعیه ته یې وویل: «له دې امله چې هغوی اوس خپله ناه

ومنله، زه به هغوی ول تباه نه کم. نو کله چې شیشق حمله وکي، زه به یو شمېر کسان
 خو هغوی وژغورم. زما غضب به د شیشق په وسیله په اورشلیم باندې نازل نه شي. 

به د شیشق رعیت شي، ترو وپوهیي چې زما د خدمت کولو او د ن د حاکمانو د
خدمت کولو ترمن ومره فرق دی.»

 شیشق پاچا په اورشلیم باندې برید وک او هغه د تن د کور او د شاهي ما ولې

خه جو لې. برسېره پر دې هغه سپرونه چې سلیمان د سرو زروان سره یو خزانې د
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 نو رحبعام د هغو په ای برنجي سپرونه جو کل او هغه یې د کي وو، هم یوول. 
 هغو ساتونکو قوماندانانو ته وسپارل چې د شاهي ما په دروازه کې یې پهره کوله. 

هرکله به چې پاچا د تن کور ته ورتللو، نو د ساتونکو ار به سپرونه ول او وروسته
به یې بېرته د پهره دارانو کوې ته راول.

 رنه چې رحبعام خپله ناه ومنله، نو د تن د غضب نه یې خلاصون پیدا ک او

په پوره توه له منه لا نه شو او په یهودا کې ه ناه نېک کارونه کېدل.

د رحبعام د پاچاه د پېو لنیز
(لومی پاچاهان ۱۴: ۲۱، ۱۴: ۲۹ - ۳۱)

 رحبعام پاچا په اورشلیم کې خپل ان ین ک او پاچاهي یې وکه. هغه د یو

لوېت کلن په عمر پاچا شو او په اورشلیم کې یې اوولس کاله پاچاهي وکه. اورشلیم
هغه ار ؤ چې تن هغه د اسراییلو د ولو قبیلو خه د خپل عبادت دپاره غوره کی ؤ.
 هغه بد کارونه کول، که د رحبعام د مور نوم نعمه وه چې د عمون د هېواد خه وه. 

چې هغه کو نه کاوه د تن رضا معلومه کي.

 رحبعام چې د خپلې پاچاه په وخت نور هره وکل د هغه د کورن د نسب نامې

په شمول د دوو نبیانو یعنې د شمعیه او د عیدو په تاریخ کې لیکل شوي دي. په دې وله
 رحبعام م شو او د داود د ار په موده کې د رحبعام او یروبعام ترمن جه وه. 

شاهي هدیره کې خ شو. د رحبعام زوی ابیا د هغه په ای پاچا شو.

د یهودا پاچا ابیا
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(لومی پاچاهان ۱۵: ۱ - ۸)

 او هغه درې کاله  د یروبعام د پاچاه په اتلسم کال، ابیا د یهودا پاچا شو   ۱۳
په اورشلیم کې پاچاهي وکه. د هغه مور میکایا نومېدله چې د اوري ییل لور وه. اوري ییل

د جبعې د ار خه ؤ.

 د ابیا په لکرو کې لور سوه زره غوره د ابیا او یروبعام ترمن جه پیل شوه، 
شوي زور جنیالي وو او یروبعام همداسې د اته سوه زره زورو جنیالیو په درلودلو سره

د هغه مقابله وکه.

 ابیا د صمارایم د غره سرته چې د افرایم په غرن سیمه کې ؤ، پورته شو او ویې ویل:

 ایا تاسو نه پوهېئ چې د اسراییلو تن «یروبعامه او ولو اسراییلیانو واورئ! 
خدای د داود او د هغه د اولادې سره د تل دپاره په اسراییلو باندې د پاچاه کولو نه

 خو ای د نباط زویه یروبعامه، ته د داود د زوی سلیمان ماتېدونکی لوظ کی دی؟ 
 وروسته یوه له بدمعاشان ستا  .اندې بغاوت وکدرباري وې او تا د خپل بادار په و

شاوخوا راغون شول او د سلیمان زوی رحبعام تاسو مجبور ک چې خبره مو ومني. هغه یو
نوی وان او ېر بې تجربه ؤ، نو که یې ونه شو کولای چې ستاسو سره مقاومت وکي.

 اوس تاسو فکر کوئ چې د هغې پاچاه په ضد جنېدلی شئ چې تن د داود

اولادې ته ورکې ده. تاسو یو لوی لکر لرئ او هم هغه د سرو زرو سخوندران چې
 تاسو لاویان او د تن کاهنان یعنې د یروبعام جو کل چې ستاسو خدایان شي. 

هارون اولاده وشله. د هغوی په ای تاسو د نورو قومونو په شان کاهنان واکل. هروک
چې د یو غویي یا د اووه پسونو سره راشي، کولای شي چې خپل ان ستاسو د تش په

نامه خدایانو د یو کاهن په توه سپېلی کي.
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 خو تن زمون خدای دی. مون د هغه خه مخ نه دی اولی! کاهنان چې د هارون

 هغوی هر سهار اولاده ده د تن خدمت کوي او لاویان د هغوی سره مرسته کوي. 
او ماام تن ته سوېدونکې نذرانې واندې کوي او خوشبویي ورته سووي. هغوی

سپېلې و په یو داسې مېز باندې دي چې پاک شوی وي او هر ماام د سرو زرو په
راغدان باندې راغونه بلوي. مون د خپل تن خدای د امرونو پیروي کوو، خو تاسو
 په خپله خدای زمون مشر او لارود دی او د هغه کاهنان د ورخه مخ اولی دی! 

سرنیو سره دلته دي، هغوی تیار دي چې سرني وغوي، ترو مون ستاسو په خلاف
جې ته راوغواي. ای د اسراییلو خلکو! د تن یعنې د خپلو نیکونو د خدای په خلاف

مه جنېئ! تاسو دا جه نه شئ لی!»

 خو په داسې حال کې چې ابیا خبرې کولې، یروبعام خپل ینې عسکر پ ولېل چې

د شا له خوا د یهودا په لکرو باندې برید وکي او پاتې کسان د مخې له خوا ورباندې
 د یهودا لکرو ولیدل چې د مخې او د شا له خوا په هغوی باندې برید روان راغلل. 
 د دی. نو هغوی تن ته د مرستې په خاطر زار وکلې او کاهنانو سرني وغول. 

یهودا لکرو په لو اواز چیغه ووهله او کله چې هغوی چیغه ووهله، نو بیا ابیا او د هغه
 اسراییلیان لکرو برید وک او خدای یروبعام او د اسراییلو لکرو ته ماتې ورکه. 
 ابیا او د هغه لکر وتتېدل او خدای هغوی د یهودا د لکرو په لاس تسلیم کل. 
هغوی ته درانه زیانونه ورواول او د اسراییلو پنه سوه زره تر ولو غوره شوي عسکر
کرې بریالله او د یهودا ل په هغه وخت کې اسراییلیانو ماتې وخو ووژل شول. 

.تن خدای باندې توکل وک که چې هغوی د خپلو نیکونو په ،شوې

 ابیا د یروبعام لکرې تعقیب کې او د اسراییلو اروي یې د یروبعام خه ونیول،

 د ابیا د پاتې پاچاه په یعنې بیت ییل، یشانه او عفرون د هغو د شاوخوا کلیو سره. 
تن یروبعام وواهه او هغه م .کله خپل قوت بېرته تر لاسه نه کدوران کې یروبعام هې
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 خو ابیا نور هم قوي شو. هغه وارلس ې، دوه ویشت زامن او شپاس لوې شو، 
 د ابیا د پاچاه نورې پېې چې په هغو کې د هغه خبرې او کارونه شامل درلودلې. 

دي د عیدو نبي په تاریخ کې لیکل شوي دي.

د یهودا پاچا اسا

 ابیا م شو او د داود د ار په شاهي هدیره کې خ شو. د هغه زوی اسا د هغه  ۱۴
په ای پاچا شو. د هغه په وخت کې په یهودا کې لس کاله سوله وه.

 هغه د پردیو  اسا هغه کارونه کول چې د تن خدای په نظر کې ه او سم وو. 

خدایانو د قربان او بتانو ته د عبادت ایونه وران کل. هغه د تیو ستنې وې وې کې
 هغه د یهودا په خلکو باندې امر وک چې د تن او د اشیره بتان یې راوغورول. 
یعنې د خپلو نیکونو د خدای عبادت وکي او د هغه قوانینو او حکمونو ته غاه کېدي.

ایونه او د خوشبوی و کې د عبادت سیمه ییزوار ولو  هغه د یهودا په

قرباناوې ورانې کې. له دې امله د هغه د پاچاه په وخت کې امن او ارامي وه.

 د اسا د پاچاه په وخت کې د یهودا په سیمه کې ارامي وه. په هغه وخت کې هغه په

یهودیه کې قوي ارونه جو کل او و کاله هلته جن نه ؤ، که چې تن هغوی ته
 هغه د یهودا خلکو ته وویل: «رائ چې د دې ارونو دپاره ارامي ورکې وه. 

دېوالونه او د ارنې برجونه جو کو او داسې دروازې ورته جوې کو چې په امونو
بندیي. دا هېواد تر اوسه پورې زمون دی، که چې مون خپل تن خدای ته رجوع

کې ده. هغه د ولو دمنانو خه په ارام کې ساتلي یو.» خلکو ارونه آباد کل او
نېکمرغه شول.
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 اسا یو لوی لکر درلود: د هغوی خه درې سوه زره تنه د یهودا د قبیلې خه وو او

لوی سپرونه او نېزې ورسره وې. دوه لکه او اتیا زره تنه د بنیامین د قبیلې خه وو او
کوچني سپرونه او لیندې ورسره وې. هغوی ول زور جنیالي وو.

د ایتوپیا د لکرو ماتې

 زارح ایتوپیایي د یو میلیون کسیزه لکر او درې سوه جني ایو سره په یهودا

 اسا حرکت وک چې د هغه  .وک ه او تر مریشه پورې یې پرمختباندې حمله وک
سره وجنیي او دواې خواوې مریشه ته نژدې د صفاته په دره کې، ای په ای شوې.

 اسا خپل تن خدای ته زاري وکه او ویې ویل: «ای تنه، یوازې ته د یو

کمزوري لکر سره مرسته کولای شې چې یو قوي لکر ته ماتې ورکي. ای زمون تن
کر سره د جنستا په نوم د دې قوي ل ستا په مرستې باندې تکیه کوو. مون خدایه، مون

دپاره راغلي یو او مون پوهېو چې ته به ماتې نه خورې. ته زمون تن خدای یې.»

 نو تن د ایتوپیایانو لکرو ته د اسا او یهودا د لکرو په لاس ماتې ورکه او

 بیا اسا او د هغه عسکرو هغوی تر جرار پورې تعقیب کل. دومره هغوی وتتېدل. 
ېر ایتوپیایان ووژل شول چې د هغوی لکر ونه شو کولای چې بېرته سره یو ای شي او

وجنیي. تن او د هغه لکر هغوی تباه کل او هغوی په زیاته اندازه غنیمت ونیو.
 هغوی وکولای شول چې د جرار د شاوخوا سیمو ارونه له منه یوسي، که چې

تن په دغو خلکو باندې وېره راوستې وه. له دې امله چې دې ارونو ېر غنیمت درلود،
 هغوی په هغو کمپونو باندې هم حمله وکه چې نو د اسا لکرو دا ول لو کل. 
شپانه په کې اوسېدل او ېر پسونه، وزې او اوان یې ونیول. بیا هغوی بېرته اورشلیم ته

راستانه شول.
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اسا او په یهودا کې د بتانو ماتول

 او هغه لا چې د  د عودید په زوی عزریا باندې د خدای روح نازل شو   ۱۵
اسا پاچا سره لیدنه کتنه وکي. عزریا هغه ته وویل: «ای اسا او د یهودا او د بنیامین ولو

خلکو، ماته غو ونیسئ! تر هغه وخته پورې چې تاسو د تن سره یئ، هغه ستاسو سره
مل دی، که چېرې تاسو د هغه په له کې شئ، هغه به پیدا کئ. خو که چېرې د هغه خه

 اسراییلو ېره موده پرته له رتیني مخ واوئ هغه به هم ستاسو خه مخ واوي. 
 خو خدای او شریعت خه ژوند تېراوه. کاهنان نه وو چې هغوی ته ه ورزده کي. 
د مصیبت په وخت کې به د اسراییلو تن خدای ته رارېدل. هغوی د خدای په له کې

 په هغه وخت کې هېچا نه شو کولای چې په امن سره ت  .شول او هغه یې پیدا ک
 یو قوم به په بل قوم رات وکي، که چې په هر هېواد کې ناارامي او وي وه. 

باندې او یو ار به په بل ار باندې ظلم او تېری کاوه، که چې خدای هغوی په هر ول
 خو تاسو تکه او زور اوسئ او بې حوصلې کېئ مه. بیا مصیبت او کاو اخته کل. 

چې تاسو کوم کار کوئ، تاسو ته به د هغې اجر درکول کیي.»

 کله چې اسا د عودید د زوی عزریا پېشویي واورېدله، نو هغه زور شو. هغه ول

هغه بتان لېرې کل چې د یهودا او د بنیامین په خاوره کې وو او همدارنه هغه بتان چې په
تن د قربان سیمه کې نیولي وو. هغه د ارونو کې وو چې هغه د افرایم په غرن هغو

 اسا د یهودا او د ای هم بېرته جو ک چې د هغه د کور د برنې په مخکې ؤ. 
بنیامین ول خلک او همدارنه د افرایم، منسي او د شمعون د سیمو خلک چې د هغوی

سره په یهودا کې اوسېدل، راوغوتل. د دې خلکو زیات شمېر د اسا پلویان شوي وو، که
 د اسا د پاچاه د چې هغوی لیدلي وو چې د هغه تن خدای د هغه سره مل دی. 

 په هماغه ور پنلسم کال په درېمه میاشت، هغوی په اورشلیم کې راغون شول. 
هغوی د هغه غنیمت خه چې د ان سره یې راوی ؤ، تن ته اووه سوه غوایان او اووه
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 هغوی لوظ وک او دا خبره یې ومنله چې د زه له کومي او په زره پسونه قرباني کل. 
 هرچا، وان او زو، نارینه ول ان به د خپلو نیکونو د تن خدای عبادت کوي. 

 هغوی په لو اواز سره او ې چې د هغه عبادت به یې نه کاوه، هغه به وژل کېده. 
 د یهودا سرني وغول او د تن په نوم یې قسم وخو چې په خپل لوظ به ودریي. 

ول خلک خوشحاله وو، که چې هغوی د زه له کومي دا لوظ کی ؤ. هغوی په شوق
سره د تن عبادت کاوه او تن هغوی قبول کل او هغوی ته یې د هرې خوا نه سوله

ور په برخه که.

 اسا پاچا حتی خپله نیا معکه د ملکې د مور په توه د خپل مقام خه لېرې که،

که چې هغې د اشیره کرغېن بت جو کی ؤ. اسا هغه بت رانسکور ک، هغه یې وې
 که ه هم اسا د اسراییلو د وې ک او وې یې د قدرون په دره کې وسوولې. 

عبادت سیمه ییز ایونه له منه یو نه ول، خو هغه ول عمر تن ته وفادار پاتې شو.
 هغه د خدای په کور کې سره زر او سپین زر او نور ول شیان کېودل چې هغه او د

هغه پلار خدای ته وقف کي وو.

 د اسا د پاچاه تر پنه دېرشم کاله پورې هلته نوره هې جه ونه شوه.

په یهودا باندې د اسراییلو پاچا بعشا یرغل
(لومی پاچاهان ۱۵: ۱۷ - ۲۲)

 د اسا د پاچاه په شپ دېرشم کال د اسراییلو پاچا بعشا په یهودا باندې حمله  ۱۶
وکه او د رامه ار یې ونیو. هغه دا ار قوي ک، د دې دپاره چې د یهودا د ولو خلکو د

 نو اسا پاچا هغه سپین زر او سره زر چې د تن د کور او د ت رات مخه ونیسي. 
خپلې ما په خزانو کې وو واخیستل. بیا یې هغه دمشق ته د سوریې پاچا بنهدد ته د دې
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 «زما او ستاسو ترمن دې داسې یو تون وي لکه نه چې زما د پیغام سره ولېل: 
پلار او ستاسو د پلار ترمن ؤ. ورئ! زه تاسو ته سپین او سره زر درلېم. نو خپل تون
اوس د اسراییلو د پاچا بعشا سره مات کئ، ترو هغه خپلې لکرې زما د سیمې خه

وباسي.»

 بنهدد پاچا د اسا غوتنه ومنله او خپل قوماندانان او لکرې یې ولېلې چې د

اسراییلو په ارونو باندې حمله وکي. هغوی عیون، دان، آبل مایم او د نفتالي ول هغه
 کله چې بعشا له دې خه خبر شو، هغه د ارونه ونیول چې ودامونه په کې وو. 

.ار د قوي کولو نه لاس واخیست او کار یې بس ک رامه

 بیا اسا پاچا د ولې یهودا خه سي راغون کل او په هغوی باندې یې هغه تیې او

تیرونه یوول چې بعشا په رامه کې ورخه کار اخیست او هغوی دا د جبع او مصفه د
ارونو په قوي کولو کې ولول.

حناني نبي او د اسا غندنه

 په هغه وخت کې حناني نبي اسا ته ورغی او ورته ویې ویل: «تا د خپل تن

خدای په ای د سوریې په پاچا باندې تکیه کې ده. اوس د سوریې لکرې ستا له لاسه
 په یاد دې دي چې د ایتوپیایانو او د لیبیایانو لکرې چې زیات شمېر وتلې دي. 

جني ا او اس سواران یې درلودل، ومره زورورې وې؟ خو هغه وخت تا په تن
 تن په باندې توکل وک چې مرسته درسره وکي او هغوی ته دې ماتې ورکه. 

یر سره ولې ن ته وري او هغو خلکو ته قوت ورکوي چې هغه ته وفادار دي. تا د کم
عقلتوب کار کی دی، نو له دې خه وروسته به تل په جه کې یې.»

 کله چې اسا دا خبرې واورېدلې، هغه دومره په نبي باندې په قهر شو چې حناني یې
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په زندان کې واچاوه. د هماغه وخت نه اسا په ینو خلکو باندې خپل ظلمونه پیل کل.

د اسا مینه
(لومی پاچاهان ۱۵: ۲۳ - ۲۴)

 اسا چې د خپلې پاچاه په وخت کې له شروع نه تر پایه پورې هره وکل هغه د

 اسا د خپلې یهودا او د اسراییلو د پاچاهانو د تاریخ په کتاب کې لیکل شوي دي. 
پاچاه په نهه دېرشم کال د پو په یوې سختې ناروغ اخته شو. خو حتی په هغه وخت

 دوه کاله کې هم د مرستې دپاره هغه تن ته نه، بلکې اکترانو ته رجوع وکه. 
 هغوی د هغه په مي باندې ول ول خوشبویي او عطرونه وروسته هغه م شو. 

لولي وو او د هغه د درنت دپاره یې یو ېر لوی اور بل ک. هغه د داود په ار کې په
هغه قبر کې خ شو چې هغه د خپل ان دپاره جو کی ؤ.

د یهودا پاچا یهوشافاط

 یهوشافاط د خپل پلار اسا په ای پاچا شو او د اسراییلو په خلاف یې خپل  ۱۷
 هغه د یهودا په ولو قوي ارونو کې عسکر او د یهودا په پاتې سیمه  .ان قوي ک
کې او همدارنه د افرایم په هغو ارونو کې چې د هغه پلار اسا نیولي وو، نظامي پوستې

ای په ای کې.

 تن د یهوشافاط سره مل ؤ، په دې خاطر چې یهوشافاط د خپل نیکه داود هغه

لاره غوره کې وه چې هغه د خپلې پاچاه په پیل کې خپله کې وه. هغه د بعل عبادت
 بلکې هغه د خپل پلار د خدای عبادت کاوه، د هغه حکمونه یې منل او د  ،ونه ک

تن هغه ته د یهودا په پاچاه  نو اسراییلو د پاچاهانو غلطه لاره یې غوره نه که. 
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باندې ین واک ورکی ؤ. د یهودا ولو خلکو یهوشافاط ته سوغاتونه راول او هغه ېر
 یهوشافاطپه پوره توه تن ته وفادار پاتې شو. برسېره پردې شتمن او عزتمن شو. 

هغه په یهودا کې سیمه ییز عبادتایونه او د اشیره بتان له منه یوول.

 هغه د خپلې پاچاه په درېم کال د یهودا ارونو ته د زده کې دپاره دا لاندې

 د هغوی سره نهه لاویان او مامورین ولېل: بنحاییل، عوبدیا، زکریا، نتنییل او میکایا. 
دوه کاهنان لال. لاویان دا وو: شمعیه، نتنیا، زبدیا، عساهیل، شمیراموت، یهوناتان، ادونیا،

 هغوی د تن د تورات کتاب طوبیا او طوب ادونیا. کاهنان دا وو: الیشمع او یهورام. 
واخیست او د یهودا په ولو ارونو کې رېدل او خلکو ته یې تعلیم ورکاوه.

 د یهودا په شاوخوا پاچاهیو باندې د تن وېره راغله، نو د هغوی خه هېچا په

 ینو فلسطینیانو د باج په توه هغه ته سپین زر او یهوشافاط باندې حمله ونه که. 
نور سوغاتونه راول. عربانو هغه ته اووه زره اووه سوه پسونه او په همدې شمېر وزان

راول.

 نو یهوشافاط نور هم د قدرت خاوند شو. هغه په یهودا کې کلاانې او د ودامونو

 چې هغه په کې په لوی شمېر ذخیرې ساتلې وې. هغه په دپاره ارونه ودان کل 
 د خپلو طایفو له مخې اورشلیم کې یو شمېر زور او تکه عسکر هم وساتل چې 

راغون شوي وو. د یهودا د طایفو خه: ادنه د زر کسیزو لو لومنی قوماندان ؤ او درې
 یهوحانان دوهم قوماندان ؤ او دوه سوه اتیا لکه عسکر د هغه د قوماندې لاندې وو. 

 د زکري زوی عمسیا چې په خپله خوه د زره عسکر یې د قوماندې لاندې وو. 
 د تن خدمت کاوه، هغه درېم قوماندان ؤ او دوه لکه عسکر یې تر لاس لاندې وو. 

بنیامین د طایفو خه: لومنی قوماندان یې الیاداع، یو زور جنیالی ؤ. دوه لکه عسکر د
 دوهم قوماندان یې هغه د قوماندې لاندې وو چې ولو سره لیندې او سپرونه وو. 
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یهوزاباد ؤ او یو لکو اتیا زره تنه وسله وال عسکر یې د قوماندې لاندې وو.

 دغو عسکرو په اورشلیم کې د پاچا خدمت کاوه او برسیره پردې پاچا په وله سیمه

کې نور عسکر هم درلودل چې د یهودا په قوي شویو ارونو کې یې ای په ای کي
وو.

د میکایا نبي خبرداری اخاب ته
(لومی پاچاهان ۲۲: ۱ - ۲۸)

 یهوشافاط ېر شتمن او عزتمن ؤ. هغه خپل زوی ته د اخاب لور واده که او  ۱۸
په دې ول هغه د اخاب ملری شو.

 یو و کاله وروسته یهوشافاط د اخاب د لیدنې دپاره د سامریې ار ته ورغی. اخاب

د یهوشافاط او د هغه د درباریانو د درناوي دپاره ېر پسونه او غوایان حلال کل او یوه
لویه مېلمستیا یې جوه که. هغه هه وکه چې یهوشافاط دې خبرې ته راضي کي چې

 د په جلعاد کې د راموت په ار باندې په حمله کې د هغه سره لاس یو کي. 
ه: «ایا ته به زما سره لاتنه وکخه پو اسراییلو پاچا اخاب د یهودا د پاچا یهوشافاط

شې چې په راموت باندې حمله وکو؟»

یهوشافاط په واب کې وویل: «هو، ه چې زما دي هغه ستا دي، یعنې زه او زما خلک.
 خو پرېده چې لومی د تن خه مون به ستا سره په جه کې لاس یو کو. 

پوتنه وکو.»

 اخاب نبیان راوغوتل چې لور سوه تنه وو او د هغو خه یې پوتنه وکه: «ایا

مون په راموت باندې حمله وکو که نه؟»
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نبیانو واب ورک: «هو، خدای به ستاسو سره مرسته وکي چې هغوی ته ماتې ورکئ.»

 خو یهوشافاط پوتنه وکه: «ایا دلته کوم بل نبي نشته چې د هغه په وسیله مون د

تن خه مشوره وغواو؟»

 د اسراییلو پاچا واب ورک: «دلته یو بل نبي هم شته، یعنې د یمله زوی میکایا. خو

زه د هغه خه کرکه لرم، که چې هغه هېکله زما په هکله ه پېشویي نه کوي او تل
بده پېشویي کوي.»

 بیا د اسراییلو پاچا یو یهوشافاط واب ورک: «پاچا دې داسې خبره نه کوي.» 
درباري راوغوت او ورته ویې ویل: «لا شه او زر میکایا زما حضور ته راوله!»

 اخاب او یهوشافاط دواو خپل شاهانه کالي اغوستي وو او د سامریې د دروازې تر

ن په درمند ای کې په خپلو تختونو باندې ناست وو. ولو نبیانو د هغوی په حضور
 د کنعنه زوی صدقیا چې د نبیانو د لې خه ؤ، د خپل ان کې پېشوی کولې. 

دپاره د اوسپنې خه کرونه جو کي وو، ویې ویل: «ای اخابه، تن وایي چې ته به د
 دې کرونو په وسیله په سوریایانو باندې حمله وکې او هغوی به له منه یوسې.» 

ولو نبیانو دا ومنله چې اخاب دې په راموت کې په سوریایانو باندې حمله وکي او دا یې
هم وویل چې تن به د هغه سره مرسته کوي چې هغوی ته ماتې ورکي.

 په همدې وخت کې هغه استازی چې د میکایا پسې تللی ؤ هغه ته یې وویل: «ای

میکایا، ولو نبیانو د اخاب دپاره د بریالیتوب پېشویي وکه، اوس لا شه او د هغو خبره
تایید که.»

 خو میکایا واب ورک: «زه د ژوندي تن په نوم قسم خورم هره چې زما
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خدای وایي زه به هماغه پاچا ته ووایم.»

 بیا میکایا اخاب ته ورغی او اخاب ورخه پوتنه وکه: «ای میکایا، ایا مون راموت

ته د جې دپاره لا شو یا نه؟»

میکایا واب ورک: «حمله ورباندې وکئ، تاسو به بریالي شئ. هغوی به تاسو ته تسلیم
شي.»

 خو پاچا میکایا ته وویل: «و لې باید زه تاته قسم درکم چې یوازې هغه ه راته

ووایه چې تن ویلي دي؟»

 میکایا واب ورک: «ما ولیدل چې اسراییلي عسکر د هغو پسونو په شان دي چې په

غونیو کې اخوا دې خوا ري او شپون نه لري. تن وویل: دغه لکر مشر نه لري. نو
پریده چې هغوی په خیر سره خپلو کورونو ته لا شي.»

 اخاب، یهوشافاط ته وویل: «ما تاته ونه ویل چې هغه به زما په هکله هېکله ه

پېشویي ونه کي، هغه یوازې بده پېشویي کوي؟»

 میکایا په واب کې وویل: «واورئ چې تن نور ه وویل! تن مې په اسمان

کې ولید چې په خپل تخت باندې ناست ؤ او ولې فرتې د هغه ي او چپ اخ ته ولاې
 تن پوتنه وکه: ‹وک کولای شي چې اخاب د اسراییلو پاچا وغولوي چې وې. 

هغه راموت ته لا شي او هلته ووژل شي؟›

 نو په پای کې یوه ارواح رامخکې شوه، یو و فرتو یوه خبره او نورو بله خبره کوله. 
د تن په مخکې ودرېدله او هغه ته یې وویل: ‹زه کولای شم چې اخاب وغولوم.› تن

 ارواح واب ورک: ‹زه به د اخاب په ولو نبیانو ورخه پوتنه وکه: ‹نه؟› 
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باندې دروغ ووایم.›

تن واب ورک› :ه ده. اوس لاه شه او هغه وغولوه. ته به بریال شې.›

 ای اخابه! ک م هماغسې وشول. تن ستا نبیان دې ته مجبور کل چې تاته

دروغ ووایي، که د تن اراده دا ده چې ستا په سر باندې بلا راشي.»

 بیا د کنعنه زوی صدقیا، میکایا ته نژدې شو، په پېه یې وواهه او پوتنه یې ترې

وکه: «کله د تن روح زما خه تللی دی او ستا سره یې خبرې کې دي؟»

به په دې باندې پوه شې چې د یو کور په دننن په هغه ور» :واب ورک  میکایا

کوه کې پ شې.»

 اخاب حکم وک: «میکایا ونیسئ! هغه د سامریې والي آمون او شاهزاده یوآش ته

 هغوی ته ووایئ چې میکایا په زندان کې واچوئ او ترو پورې چې زه بېرته ورولئ. 
په خیر سره راستنېم هغه ته یوازې و او اوبه ورکوئ.»

 میکایا وویل: «که چېرې ته په خیر سره بېرته راستون شوې، نو تن زما په وسیله

خبرې نه وي کې.» بیا یې ولو خلکو ته وویل: «ما چې ه وویل هغه هېر نه کئ.»

د اخاب مینه
(لومی پاچاهان ۲۲: ۲۹ - ۳۵)

 نو د اسراییلو پاچا اخاب او د یهودا پاچا یهوشافاط د خپلو لکرو سره د جلعاد

 مخکې له دې چې هغوی جې ته لا شي، اخاب وویل: «ای راموت ته روان شول. 
یهوشافاطه! زه به خپله ېره بدله کم، خو ته خپله شاهانه چپنه واغونده.» نو اخاب خپله
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ېره بدله که او هغوی جې ته لال.

 د سوریې پاچا د خپلو جني ایو قوماندانانو ته امر وک: «پرته د اسراییلو له پاچا

 نو کله چې هغوی یهوشافاط په خپله شاهانه خه د بل چا سره جه ونه کئ.» 
چپنه کې ولید، هغوی فکر وک چې هغه اخاب دی، نو هغوی په هغه باندې د حملې دپاره
راورېدل. خو یهوشافاط چیغې کې او تن خدای د هغه سره مرسته وکه او هغوی
 کله چې هغوی پوه شول چې هغه اخاب نه دی، نو د هغه د یې ورخه لېرې کل. 

تعقیبولو خه یې لاس واخیست.

وزار ک ه یو غشیې په وخت کې یو سوریایي عسکر په غیر ارادي تو خو د ج

او هغه د اخاب د زغرو د کالیو په درز باندې ولېده. اخاب د خپلې جني ا چلوونکي
ته وویل: «راوره او ما د جې د میدان خه وباسه، که چې زه پي شوی یم.»

 جه وله ور سختېدله، اخاب په خپلې جني ا کې تکیه وهلې وه او د هغه

ای خه یې د سوریایانو لکرې لیدلې. هغه تر مازدیره پورې هلته پاتې شو او د لمر
پرېوتولو په وخت کې م شو.

 د یهودا پاچا یهوشافاط خپلې ما ته چې په اورشلیم کې وه په خیریت سره  ۱۹
راستون شو.

 د حناني زوی ییهو چې یو نبي ؤ د پاچا د لیدلو دپاره لا او ورته ویې ویل: «ایا د

بدو خلکو سره مرسته یا د هغو خلکو طرفداري کول چې د تن خه کرکه کوي، سم
 خو ستا هر کار کار دی؟ په دې خاطر د تن قهر او غضب په تا باندې راغلی دی! 

خراب نه دی. تا هغه بتان لېرې کل چې د اشیره په عبادت کې ورخه کار اخیستل کېده
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او ته په اخلاص سره غواې چې د تن عبادت وکې.»

د یهوشافاط اصلاحات

 یهوشافاط په اورشلیم کې اوسېده، خو هغه به بیا بیا په جنوب کې له بیرشبع خه

نیولې، په شمال کې د افرایم تر غرن سیمې پورې سفر کاوه. هغه د خلکو سره خبرې کولې
 او هغوی به یې راضي کول چې بېرته د خپلو نیکونو تن خدای ته رجوع وکي. 
 او هغوی ته یې دا لاروونې هغه د یهودا په هر قوي شوي ار کې قاضیان واکل 

وکې: «په قضاوت کولو کې غور کوئ، که چې تاسو د انسان په خاطر نه بلکې د تن
 نو بیا په خاطر قضاوت کوئ. کله چې تاسو قضاوت کوئ تن ستاسو سره مل دی. 

تن زمون که چې ئ او په احتیاط او پام سره قضاوت کوئخه ووېرې تن د
خدای بې انصافي، طرفداري کول یا رشوت اخیستل بد ي.»

 یهوشافاط په اورشلیم کې هم ینې لاویان، کاهنان او د کورنیو مشران واکل چې د

 تن په خاطر قضاوت وکي او د اورشلیم د اوسېدونکو شخې حل کي. 
یهوشافاط هغوی ته دا لاندېن لارودنې ورکې: «تاسو باید خپل کارونه په وفادار او د
 هرکله چې ستاسو وطنداران د زه له کومي د تن خه په وېره کې تر سره کئ. 

هر ار خه تاسو ته د قتل یا د یو قانون یا د امر د ماتولو یوه دعوه راوي، تاسو باید
خلکو ته خبرداری ورکئ چې د تن په واندې ناه ونه کي، ترو هغه په قهر نه شي
او تاسو او ستاسو وطندارانو ته سزا ورنه کي. یاد ساتئ، که چېرې د دې لارودنو خه

پیروي وکئ، نو تاسو به مجرم او ناهکار نه ل کېئ.

 مشر کاهن یعنې امریا به په هره شرعي دعوه کې وروستن پرېکه کوي او د اسماعیل

زوی زبدیا یعنې د یهودا د قبیلې مشر به په نورو ولو دعوو کې وروستن پرېکه کوي.
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پاتې لاویان به د محکمې د مامورانو په توه ستاسو خدمت کوي. زور اوسئ او په دغو
لارودنو باندې عمل وکئ او تن دې د هغه چا سره مل شي چې د حق طرفدار وي!»

د موآب او عمون ماتې

 ه موده وروسته د موآب او د عمون لکرو د معونیانو سره لاس یو ک او د  ۲۰
 و کسان راغلل او یهوشافاط ته یې وویل: «د یهوشافاط په واندې جې ته لال. 

ادوم له خوا یو ېر لوی لکر د آرام د دریاب له ختی خه راغلی دی چې زمون په
هېواد باندې حمله وکي. هغوی لا مخکې حززون تامار (عین جدي) ته رسېدلي دي.»

 یهوشافاط ووېرېده، نو هغه اراده وکه چې د تن خه لاروونه وغواي. بیا هغه

 د یهودا د هر ار خه خلک حکم وک چې په وله یهودیه کې دې روژه ونیول شي. 
اورشلیم ته راغلل، د دې دپاره چې د تن خه مرسته وغواي.

تن په کور کې راغون ول خلک د  وروسته له دې چې د یهودیې او د اورشلیم

 او دعا یې وکه: «ای زمون د نیکونو شول، یهوشافاط د نوې حوېل مخې ته ودرېده 
تن خدایه! ته د اسمان خه د ن په هر قوم باندې پاچاهي کوې. ته دومره قوي او

 ای زمون خدایه! کله زورور یې چې هېوک نه شي کولای ستا په واندې ودریي. 
چې ستا قوم اسراییلو دې وطن ته که وکه، تا د دې ای اوسېدونکي وشل او دا مکه

 دې د خپل دوست یعنې د ابراهیم اولادې ته ورکه چې د تل دپاره د هغوی شي. 
  .ک مکه کې اوسېدل او ستا د نوم او عزت دپاره یې کور جو نیکونه په دې زمون
هغوی پوهېدل چې هرکله په دې خاوره باندې کومه بلا، یعنې جه، وبا یا قحطي راشي،
بیا هغوی کولای شي چې راشي او ستا په حضور کې د دې کور مخې ته چې ستا په نوم

یادیي، ودریي. هغوی کولای شي د تکلیف په وخت کې تاته دعا او زار وکي او ته به
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د هغوی دعا واورې او هغوی به وژغورې.

 ته ورې چې د عمون، موآب او ادوم لکر په مون باندې د حملې دپاره راغلي دي.

کله چې زمون نیکونه د مصر نه راووتل، تا هغوی ته اجازه ورنه که چې د هغوی خاورې
 د هغې په ته ورننوي. نو زمون نیکونو هغوی له منه یو نه ول او په بله لاره لال. 
 ای بدل کې هغوی راغلي دي چې مون د هغې مکې خه وشي چې تا راکې ده. 

زمون خدایه! ته قضاوت وکه او هغوی ته سزا ورکه، مون نه د دې لوی لکر په
واندې ودرېو چې په مون باندې برید کوي؟ مون بې وسه یو. مون نه پوهېو چې ه

وکو، خو مون ستا مرستې ته سترې په لاره یو.»

 د یهودا ول سي د خپلو و او ماشومانو سره د تن په حضور کې ولا وو.
 د تن روح په یو لاوي باندې چې په غونه کې حاضر ؤ، نازل شو. هغه یحزییل

نومېده او د هغه شجره په لاندې ول وه: پلار یې زکریا، نیکه یې بنایاه، غور نیکونه یې
یعییل او متنیا وو. هغه د اساف د طایفې یو غی ؤ.

 بیا یحزییل وویل: «اعلیحضرته او د یهودا او د اورشلیم ولو خلکو! تن وایي:

‹تاسو مه وېرېئ او مه پرېدئ چې دا ېر لوی لکر تاسو بې زه کي. دا جن د خدای
 نه چې هغوی سبا ته د صیص کنو ته راوخېژي، جن دی، ستاسو جن نه دی. 

نو حمله ورباندې وکئ. د درې په اخر سر کې چې یروییل ته نژدې دتې ته وتلی دی،
 تاسو به حتی جې ته هم مجبور نه شئ. یوازې په خپلو ایونو کې مخامخ شئ. 

ای په ای شئ او انتظار وکئ، تاسو به ووینئ چې تن به تاسو د خپلو دمنانو
خه وژغوري. ای د یهودا او د اورشلیم خلکو، مه وېرېئ او مه بې زه کېئ. سبا ووئ

او د هغوی په واندې ودرېئ. تن به ستاسو سره مل وي.›»

 بیا یهوشافاط پاچا ی شو او په مکه یې سجده وکه او نورو ولو د یهودا او د
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 بیا د قهات او د قورح د طایفو لاویان  .تن عبادت وک اورشلیم خلکو همداسې د
.تن خدای ثنا او صفت وک اواز یې د اسراییلو د ېر لو ودرېدل او په

 بله ور سهار وختي خلک د تقوع دتې ته روان شول. نه چې هغوی حرکت

وک، یهوشافاط ودرېده او ویې ویل: «د یهودا او د اورشلیم خلکو! په خپل تن خدای
باندې باور وکئ، ترو قوي اوسئ. د هغه د نبیانو په خبرو باندې باور وکئ، نو تاسو به
 د خلکو سره د مشورې خه وروسته هغه و کسان واکل. د پاچا په بریالي شئ.» 
حکم هغوی سپېلي کالي واغوستل، د دې دپاره چې د لکر مخې ته لا شي او د تن

د ستاینې دپاره دا سندره ووایي:

د تن شکر کوئ

ده ابدي د هغه مینه

 نه چې هغوی د تن د ستاینې سندرې پیل کې، تن یرغلرې لکرې په

 نو د عمونیانو او موآبیانو عسکرو د ادوم په عسکرو باندې وارخطای اخته کې، 
حمله وکه اوپه پوره توه یې له منه یوول. بیا هغوی د یو بل په خلاف شول او تر هغه

!ه لاکر له منول ل و چېېدل تروخته پورې سره وجن

 کله چې د یهودا لکر هغه برج ته ورسېده چې دتې ته مخامخ ؤ، هغوی ولیدل چې

 نو یهوشافاط ول دمنان یې په مکه باندې مه پراته دي. یو یې هم نه ؤ تتېدلی. 
او د هغه عسکر ورغلل چې غنیمت راول کي. هغوی ېر سامان، کالي او نور قیمتي شیان

وموندل. غنیمت دومره زیات ؤ چې هغوی ولی نه شو. هغه دومره ېر ؤ چې په راولولو
کې یې درې ورې ولېدلې.
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 بیا په لورمه ور هغوی د برکت په دره کې راغون شول او هلته یې د تن

ستاینه وکه. نو که هغه دره تر اوسه پورې د برکت د درې په نوم یادیي.

 یهوشافاط خپل عسکر چې د یهودا او اورشلیم خه وو، بېرته اورشلیم ته -

بوتلل. هغوی د مارش کولو سره سم چنونه، ربابونه او سرني غول. هغوی ېر خوشحاله
وو، که چې تن هغوی په خپلو دمنانو باندې بریالي کي وو، نو کله چې هغوی ار

ته ورسېدل، د تن کور ته لال.

 کله چې نورو ولو پاچاهانو واورېدل چې تن نه د اسراییلو د دمنانو په ضد

 په دې ول یهوشافاط په سوله جنېدلی دی، په هغوی کې د خدای وېره راپیدا شوه. 
او ارام کې پاچاهي وکه، که چې خپل خدای ورته له هرې خوا ارامي ورکې وه.

د یهوشافاط د پاچاه پای
(لومی پاچاهان ۲۲: ۴۱ - ۵۰)

 یهوشافاط د پنه دېرشو کالو په عمر ؤ چې د یهودا پاچا شو او هغه په اورشلیم کې

 هغه پنه ویشت کاله پاچاهي وکه. د هغه د مور نوم عزوبه وه چې د شلحي لور وه. 
 خو د د خپل پلار اسا په شان هماغه کارونه وکل چې د تن په نظر کې سم وو، 

عبادت سیمه ییز ایونه وران نه شول. خلکو لا د زه له کومي د خپلو نیکونو د خدای
عبادت نه ؤ غوره کی.

 یهوشافاط چې د خپلې پاچاه د پیل خه تر پایه پورې نور ه کارونه کي وو، د

حناني د زوی د ییهو په تاریخ کې چې د اسراییلو د پاچاهانو د تاریخ د کتاب یوه برخه ده،
لیکلي دي.
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 یول د یهودا پاچا یهوشافاط د اسراییلو د پاچا اخزیا سره چې ېر بد کارونه یې

 هغوی د عصیون جابر په بندر کې سمندري کشت انې جوې  .ي وو، لاس یو کک
 خو د دودواهو زوی الیعازر چې د مریشه له اروي خه ؤ، یهوشافاط ته کې. 

پېشویي وکه: «د دې په خاطر چې تا د اخزیا سره لاس یو کی دی، تن به هغه شیان
له منه یوسي چې تا جو کي دي.» کشت انې ماتې شوې او هېکله له بندر نه لاې

نه شوې.

 یهوشافاط م شو او د داود د ار په شاهي هدیره کې خ شو. د یهوشافاط  ۲۱
زوی یهورام د هغه په ای پاچا شو.

 یهوشافاط اووه زامن درلودل چې دا یې نومونه وو: یهورام، عزریا، یحییل، زکریا،

 د هغوی پلار هغوی ته ېر زیات سوغاتونه یعنې سره عزریاهو، میکاییل او شفطیا. 
زر، سپین زر او نور قیمتي شیان ورکي وو او هغوی یې د یهودا د قوي شویو ارونو

مسؤولان اکلي وو. خو پاچاهي یې یهورام ته ورکې وه، که چې هغه یې مشر زوی ؤ.

د یهودا پاچا یهورام
(دوهم پاچاهان ۸: ۱۷ - ۲۴)

 کله چې یهورام په پوره توه د پاچاه واک تر لاسه ک، هغه خپل ول ورونه او د

اسراییلو ینې مامورین ووژل.

 یهورام د دوه دېرشو کالو په عمر ؤ چې پاچا شو او اته کاله یې په اورشلیم کې

 یهورام لکه د اخاب د کورن په شان د اسراییلو د پاچاهانو لاره غوره پاچاهي وکه. 
 خو تن که. د اخاب لور د یهورام ه وه او هغه د تن په واندې ناه وکه، 
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نه غوتل چې د داود شاهي کورن له منه یوسي، که چې تن د داود سره لوظ کی
ؤ او وعده یې کې وه چې د هغه اولاده به تل په یهودا باندې پاچاهي کوي.

 د یهورام په پاچاه کې د ادوم خلک یاغي شول او د ان دپاره یې خپل پاچا

 نو یهورام او د هغه منصبداران د خپلو جني ایو سره روان شول او په ادوم واکه. 
باندې یې یرغل وک. هلته د ادومیانو لکرو هغوی کلابند کل، خو هغوی وکولای شول

 یهودا هېکله ونه شو کولای چې چې د شپې په تیاره کې له کلابند خه ووي. 
په ادوم باندې خپله واکمني بېرته تر لاسه کي. حتی د لبنه اریان هم په هغه وخت کې
یاغي شول. دا که وشول چې یهورام د خپلو نیکونو د تن خدای خه مخ اولی ؤ.

 یهورام حتی د یهودا په غونیو کې سیمه ییز عبادتایونه هم جو کل او د پردیو

خدایانو په عبادت کولو سره یې د یهودا او د اورشلیم خلک بې لارې کل.

 ایلیا نبي یهورام ته یو لیک واستاوه چې داسې یې په کې لیکلي وو: «تن ستا د

نیکه داود خدای داسې وایي: ته د خپل پلار یهوشافاط پاچا یا د خپل نیکه اسا پاچا په
 د هغې په ای د اسراییلو د پاچاهانو په لاره روان شوې او د لاره روان نه شوې. 

یهودا او د اورشلیم خلک دې وهول چې د بتانو عبادت وکي، لکه نه چې اخاب او د
هغه شاهي کورن د اسراییلو د بې وفای سبب رېدلي وو. تا حتی خپل ورونه هم ووژل

 په دې خاطر به تن ستا په خلکو، و، ماشومانو او چې ستا خه ه خلک وو. 
 په خپله ته به د کولمو په یوې داسې سختې ناروغ ولو شتمنیو باندې بده وبا راولي. 

اخته شې چې ور په ور زیاتیي، تر هغې چې کولمې به دې راووي.»

 تن د یهورام په ضد د فلسطینیانو او د عربانو چې ایتوپیایانو ته نژدې اوسېدل،

 هغوی په یهودا باندې حمله وکه، شاهي ما یې لو که او پرته له کینه راوپاروله. 
اخزیا چې د هغه کشر زوی ؤ هغوی د پاچا ولې ې او زامن د اسیرانو په توه بوتلل.
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 بیا وروسته له هغې تن یهورام پاچا د کولمو په یوې نه جوېدونکې ناروغ اخته

 د وخت په تېرېدو سره د دوهم کال په اخر کې د ناروغ له امله د هغه کولمې  .ک
راووتلې او هغه په رن او عذاب کې م شو. د هغه خلکو د هغه په ویا اور بل نه ک لکه

نه چې د هغه د نیکونو دپاره بل شوی ؤ.

 یهورام د دوه دېرش کلن په عمر پاچا شوی ؤ او په اورشلیم کې یې اته کاله پاچاهي

وکه. د هغه په مینې هېوک خواشینی نه شو. هغوی هغه د داود په ار کې خ ک، خو
.خنه ک په شاهي هدیره کې

د یهودا پاچا اخزیا
(دوهم پاچاهان ۸: ۲۵ - ۲۹، ۹: ۲۱ - ۲۸)

 ینو عربانو د یرغلرو مشري وکه او حمله یې وکه او پرته له اخزیا چې  ۲۲
کشر ؤ د یهورام ول زامن یې ووژل. نو بیا د اورشلیم خلکو اخزیا د هغه د پلار خه

 اخزیا د دوه ویشت کالو په عمر ؤ چې پاچا شو او یو کال یې -  .وروسته پاچا ک
په اورشلیم کې پاچاهي وکه. اخزیا هم د اخاب د کورن په لاره روان شو، که چې د

هغه مور عتلیا چې د اسراییلو د پاچا عمري لمس وه، هغه ته داسې مشورې ورکولې او هغه
 هغه داسې کارونه وکل چې د تن په نظر کې بد وو، یې بدو کارونو ته هاوه. 

که چې د هغه د پلار د مینې خه وروسته د اخاب پاچا د کورن نور غي د هغه
 اخزیا د هغوی مشوره ومنله او د مشاوران شول او د هغه د رانسکورېدلو سبب شول. 
اسراییلو د پاچا یورام سره لا چې د جلعاد په راموت کې په حزاییل پاچا او د سوریې په
 نو هغه  ،پي ک ه کې د سوریې عسکرو یورامي. په دې جکرو باندې حمله وکل

د یزرعیل ار ته راستون شو چې زخمونه یې روغ شي. اخزیا د هغه د لیدلو دپاره هلته
ورغی.
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 خدای دا لیدنه کتنه د اخزیا د نسکورېدو سبب وروله. کله چې اخزیا ورسېده، هغه

د یورام سره د ییهو د نمشي زوی د لیدلو دپاره ووت. (ییهو هماغه سی ؤ چې تن د
 نه چې ییهو د خدای اخاب د شاهي کورن له منه ولو دپاره غوره کی ؤ.) 

پرېکه د اخاب په شاهي کورن باندې عملي کوله، هغه د یوې لې سره مخامخ شو چې د
یهودا مشران او د اخزیا ورېرونه په کې وو چې د اخزیا سره د هغه د خدمت دپاره تللي وو.
 وروسته بیا اخزیا ولول شو او په سامره کې وموندل شو چېرته ییهو هغه ول ووژل. 
چې هغه پ ؤ. هغه یې ییهو ته وروست او هغوی اخزیا وواژه. خو هغه یې د هغه د نیکه

یعنې د یهوشافاط د درنت په خاطر چې د زه له کومي یې د تن خدمت کی ؤ، خ
ک. په دې ول د اخزیا د کورن هې غی پاتې نه شو چې د یهودا پاچا شي.

د یهودا ملکه عتلیا
(دوهم پاچاهان ۱۱: ۱ - ۳)

 نه چې عتلیا واورېدل چې د هغې زوی اخزیا پاچا وژل شوی دی، نو هغې

 اخزیا یوه ناسکه پرېکه وکه چې د یهودا د شاهي کورن ول غي دې ووژل شي. 
خور درلودله چې یهوشبع نومېدله، هغه د یهویاداع نومې یو کاهن ه وه. هغې په په د

اخزیا یو زوی چې یوآش نومېده وژغوره. هغه یې په غلا د نورو شاهزادانو له منه چې
قتل کېدلو ته نژدې وو، یوو او د هغه د دایې سره یې د خدای د کور د خوب په یوه کوه
کې پ ک. په دې ول د هغه د قتل خه چې د عتلیا په لاس کېدونکی ؤ، مخنیوی وشو.
 یوآش د هغوی سره د خدای په کور کې د شپو کالو دپاره چې ملکې عتلیا په یهودا

کې پاچاهي کوله، پ پاتې شو.

۵۳ / ۹۶
Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


د عتلیا په ضد یاغیتوب
(دوهم پاچاهان ۱۱: ۴ - ۱۶)

 د شپ کالو انتظار خه وروسته یهویاداع کاهن پرېکه وکه چې اوس د دې  ۲۳
وخت رارسېدلی دی چې یو کار وشي. هغه د دغو پنو عسکري منصبدارانو سره تون

وک: د یروحام زوی عزریا، د یهوحانان زوی اسماعیل، د عوبید زوی عزریا، د عدایا زوی
 هغوی د یهودا ولو ارونو ته سفر وک او ول معسیا او د زکري زوی الیشافاط. 

لاویان او د اسراییلو د طایفو مشران یې اورشلیم ته راغون کل.

 هغوی ول د خدای په کور کې سره راغون شول او هلته یې د یوآش یعنې د پاچا د

زوی سره یو لوظ وک. یهویاداع هغوی ته وویل: «دا د پاچا زوی دی. لکه نه چې
 مون تن وعده کې ده چې د داود اولاده به پاچاهان وي، نو هغه باید پاچا شي. 

به داسې وکو: د کاهنانو او د لاویانو درې لې به د سبت په ور په خپله وظیفه کې
 او بله له به د شاهي موجودې وي. یوه له به د خدای د کور د دروازو ساتنه کوي 
ما ساتنه کوي او پاتې نور به په هغه دروازه کې چې د بنیاد په نوم یادیي، ودرول شي.
 پرته له کاهنانو او نور ول خلک به د تن د کور په حوېل کې سره راغون شي. 
لاویانو چې په دنده کې دي، هېوک دې د تن کور ته نه ننوي. پورته نومول شوي
کاهنان او لاویان کولای شي چې ورننوي، که چې هغوی پاک شوي دي، خو پاتې

 لاویان دې په خلک باید د تن د لاروونو اطاعت وکي او دباندې پاتې شي. 
داسې حال کې د پاچا په شاوخوا کې پهره وکي چې خپلې تورې یې راویستلې وي او
هر چېرته چې پاچا ي، هغوی دې ورسره وي. هروک چې د تن کور ته د ننوتلو

هه وکي، هغه دې ووژل شي.»

 لاویانو او د یهودا خلکو د یهویاداع کاهن د حکمونو خه پیروي وکه. قوماندانان په
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درېو لو کې د خپلو ولو ساتونکو سره حاضر شول، هغو کسانو چې د سبت په ور یې
وظیفه لرله او هغوی چې په همدې ور رخصتېدل، که یهویاداع هغوی ته اجازه ورنه که
 یهویاداع هغه نېزې او سپرونه قوماندانانو ته ورکل چې چې خپلو کورونو ته لا شي. 

 بیا هغه د خدای د کور د د داود پاچا وو او د خدای په کور کې ساتل شوي وو. 
جنوبي خوا خه نیولې تر شمالي خوا پورې د پاچا د ساتلو دپاره ول خلک په وسلو

 سمبال او د خدای د کور او قربان د ای شاوخوا ته یې ای په ای کل. 
ود او د پاچاهیهویاداع او د هغه زامنو یوآش دباندې راوویست، د هغه په سر یې تاج کې
د قانون یو نقل یې ورته ورکه. د هغه په سر باندې یې د زیتونو تېل واچول چې دا وایي

چې هغه اوس پاچا شو، په هغه وخت کې خلکو چیغې ووهلې: «ژوندی دې وي پاچا!»

 عتلیا د خلکو د منو او د پاچا دپاره د ستاینې اوازونه واورېدل، نو هغه د تن کور

 هغې هلته د تن د کور په دروازه ته چې خلک په کې راغون شوي وو، ورغله. 
کې نوی پاچا ولید چې د پاچاهانو انې ستنې سره ولا وو او قوماندانان او سرني

غوونکي د هغه په خوا کې ولا وو. ولو خلکو خوشحالي کوله او سرني یې غول او د
تن د کور موسیقي غوونکو چې خپلې د موسیق آلې ورسره وې د جشن مشري کوله.

عتلیا د ېر قهر نه خپل کالي وشلول او چیغې یې ووهلې: «خیانت! خیانت!»

 یهویاداع نه غوتل چې عتلیا د تن په کور کې ووژله شي، نو هغه د لکرو

قوماندانان راوغوتل او ویې ویل: «عتلیا د لکرو د قطارونو خه دباندې وباسئ او هر
 نو قوماندانانو عتلیا هغې هغه وک چې د هغې د ژغورلو هه وکي هغه ووژنئ.» 

دروازې ته راوویستله چې اسونه به په کې ما ته ورننوتل او هلته یې ووژله.

د یهویاداع اصلاحات
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(دوهم پاچاهان ۱۱: ۱۷ - ۲۰)

 یهویاداع کاهن د ان، د ولو خلکو او د یوآش پاچا په من کې لوظ وک چې دوی

 بیا ول خلک د بعل بتخانې ته ورغلل او هغه یې به د تن خدمتاران وي. 
راوغوروله. هغوی د قربان ایونه او بتان وې وې کل او متان چې د بعل کاهن ؤ هغه

 یهویاداع کاهنان او لاویان د تن د کور د کار یې د قربان ایونو مخې ته وواژه. 
مسؤولان واکل. هغوی به هغه وظیفې سرته رسولې چې د داود پاچا له خوا ورته سپارل

شوې وې او هغه قربان به یې سوولې چې تن ته د موسی د شریعت له مخې واندې
 یهویاداع د تن د کور په کېدلې. هغوی د موسیق او د جشنونو مسؤولان هم وو. 

دروازو کې ساتونکو ته وظیفه ورکه چې ناپاکه خلکو ته د ننوتلو اجازه ورنه کي.

 په اخر کې یهویاداع ول قوماندانان، د یهودا ېر مهم اریان او حکومتي مامورین

راوغوتل. نه چې هغوی یوآش د تن د کور خه د پورتن دروازې په لار ما ته
روان ک، د خلکو ه وه هغوی پسې روانه شوه او هلته یې هغه د یهودا د پاچا په توه په

 نو ولو خلکو خوشحالي کوله او په ار کې کراره کراري وه، که تخت کېناوه. 
چې عتلیا وژل شوې وه.

د یهودا پاچا یوآش
(دوهم پاچاهان ۱۲: ۱ - ۱۶)

 یوآش اووه کلن ؤ چې د یهودا پاچا شو او په اورشلیم کې یې لوېت کاله  ۲۴
 ترو پورې چې یهویاداع پاچاهي وکه. د هغه مور زبیه د بیرشبع د ار خه وه. 

 یهویاداع د یوآش ژوندی ؤ، یوآش هغه کارونه کول چې تن ورباندې خوشحالېده. 
پاچا دپاره دوه ې خوې کې، بیا یوآش د هغوی خه د و زامنو او لوو خاوند شو.
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 کله چې د یوآش د پاچاه یو ه موده تېره شوه، هغه پرېکه وکه چې د تن

ارونو ته لا د یهودا» : هغه کاهنانو او لاویانو ته حکم وک کور بېرته جو کي. 
شئ او زر تر زره د خپل خدای د کور د کلن رغونې دپاره د ولو اسراییلیانو خه پیسې

 نو وروسته پاچا مشر کاهن یهویاداع خپل حضور  ،وک ن ئ.» خو لاویانوولې کرا
ته راوغوت او ورته ویې ویل: «تا ولې لاویان د هغې مالیې د راولولو دپاره چې د خدای

خدمتار موسی په اسراییلیانو باندې ایې وه، نه دي لېلي، ترو هغه د یهودا او د
اورشلیم خه راوله کي او سپېلې خېمې ته یې راوي؟»

 (د هغې بدکارې ې یعنې د عتلیا پیروان د خدای کور ته ننوتي وو او د ولو

سپېلو شیانو خه یې د بعل په عبادت کې کار اخیست.)

 د پاچا د حکم سره سم یو صندوق جو شو او هغه یې د تن د کور د دروازې

 هغوی د اورشلیم او د یهودا ولو خلکو ته پیغام ولېه چې تن ته دباندې کېود. 
هغه مالیه راوي چې موسی د تن خدمتار د اسراییلو په خلکو باندې په دته کې
 خلکو او د هغوی مشرانو چې دا خبره واورېدله، نو خوشحاله شول او اکلې وه. 

 لاویانو به په منظم  .ک ک خهې او صندوق یې ورهغوی د خپلې مالیې پیسې راو
ول صندوق د پاچا درباریانو ته ورو. هرکله به چې هغه کېده، شاهي منشي او د لوی

کاهن استازي به پیسې ورخه راویستلې او صندوق به یې بېرته په خپل ای کې کېود.
دا کار به هره ور کېده او په دې ول هغوی ېرې پیسې راولې کې.

 یوآش او یهویاداع به پیسې هغو سیو ته ورکولې چې د تن د کور د رغونې ارنه
یې کوله. هغه پیسې به یې د لکارانو، نجارانو، اهنرانو او د مسرانو په نیولو کې لولې.

 هغوی ولو ېر سخت کار وک او د خدای کور یې بېرته خپل اصلي حالت ته راوست

 کله چې د بیا رغولو کار پای ته ورسېده، پاتې سره او سپین  .ک او هغه یې قوي جو
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زر پاچا او یهویاداع ته ورکل شول. هغوی د هغو خه د تن د کور دپاره د کاسو او
نورو لوو په جوولو کې کار واخیست، یعنې د هغه د سوېدونکو نذرانو او د نورو کارونو

دپاره.

د یهواش بدکاري

ترو پورې چې یهویاداع ژوندی ؤ، د تن په کور کې سوېدونکې نذرانې په منظم ول
کې م والي عمر ته ورسېده او په یوسلو دېرش کلن یهویاداع د زو واندې کېدلې. 

 هغه د داود د ار په شاهي هدیره کې خ شو، که چې هغه د اسراییلو د قوم، شو. 
د خدای او د خدای د کور دپاره ه کارونه کي وو.

 وروسته له دې چې یهویاداع م شو، د یهودا مشران راغلل او پاچا ته یې د درناوي
په خاطر خپل سرونه ی کل. هغوی پاچا راضي ک چې د هغوی خبرو ته غو ونیسي.
 نو خلکو د تن یعنې د هغوی د نیکونو د خدای په کور کې عبادت کول بس کل

او د اشیره او د نورو بتانو عبادت یې پیل ک. د هغوی د دغه ناه په سبب د تن قهر په
 تن هغوی ته د خبرداري ورکولو دپاره نبیان یهودا او په اورشلیم باندې نازل شو. 
 بیا د تن ورولېل چې بېرته هغه ته رجوع وکي، خو خلکو ورته غو ونه نیوه. 

روح د یهویاداع کاهن په زوی یعنې په زکریا باندې نازل شو. هغه په داسې ای کې
ودرېده چې خلکو ته کاره کېده او غ یې وک» :تن خدای پوتنه کوي: ‹ولې تاسو

زما د امرونو خه سرغونه کې ده او په ان باندې افت راولئ؟ د دې په خاطر چې تاسو
 یوآش پاچا د زکریا په زما خه مخ اولی، ما هم ستاسو خه مخ اولی دی.›» 

تن د کور په حوېل ری شو او خلکو د پاچا په حکم زکریا دخلاف په دسیسه کې مل
 پاچا هغه د وفادار خدمتونه هېر کل چې د زکریا پلار یهویاداع د  .سار ککې سن
هغه دپاره کي وو او هغه زکریا وواژه. زکریا د نکدن په وخت کې غ وک» :تن دې
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ستا دا اعمال وویني او ستا نه دې زما بدل واخلي!»

د یوآش د پاچاه پای

 د هماغه کال په اخر کې د سوریې لکرو په یهودا او په اورشلیم باندې حمله وکه، د

 قوم ول مشران یې ووژل او ول غنیمت یې خپل پاچا ته چې په دمشق کې ؤ، ولېه. 
د سوریې لکر کوچنی ؤ، خو تن هغوی پرېودل چې د یهودا یو ېر لوی لکر ته
ماتې ورکي، که چې خلکو د خپلو نیکونو د تن خدای خه مخ اولی ؤ. په دې

 هغه ېر سخت زخمي شو او کله چې دمنان ول یوآش پاچا ته سزا ورکل شوه. 
لال، د هغه دوو درباریانو هغه ته دسیسه جوه که. هغه یې په خپله بستره کې وواژه او د

یهویاداع کاهن د زوی د قتل بدل یې ورخه واخیست. هغه د داود په ار کې خ شو، خو
 (هغه کسانو چې د هغه په ضد یې دسیسه جوه که، په شاهي هدیره کې خ نه شو. 

 د یوآش د زامنو زاباد د شمعت عمون زوی او یهوزاباد د شمریت موآب زوی ؤ.) 
کیسې، هغه پېشوی چې د هغه په ضد شوې دي او هغه نه د خدای کور بیا جو ک، دا

ول د پاچاهانو د کتاب په تفسیر کې لیکل شوي دي. د هغه زوی امصیا د هغه په ای
پاچا شو.

د یهودا پاچا امصیا
(دوهم پاچاهان ۱۴: ۲ - ۶)

 امصیا د پنه ویشت کلن په عمر پاچا شو او په اورشلیم کې یې نهه ویشت  ۲۵
 هغه داسې کاله پاچاهي وکه. د هغه مور یهوعدان نومېدله چې د اورشلیم خه وه. 
 نه کارونه کول چې د تن په نظر کې ه وو، خو د زه له کومي یې نه کول. 
چې امصیا د یهودا واک تر لاسه ک، نو هغه درباریان چې پاچا یعنې د ده پلار یې په قتل
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 خو د هغو قاتلانو اولادونه یې ونه وژل. دا که چې هغه په دې رسولی ؤ، ویې وژل. 
اه د هغه شریعت پیروي وکه چې د موسی د تورات په کتاب کې دی. لکه نه چې
تن حکم کی ؤ: «پلرونه دې د هغو جرمونو په خاطر نه وژل کیي چې د هغوی
اولادونو کي وي او اولادونه دې د هغو جرمونو په خاطر نه وژل کیي چې د هغوی

پلرونو کي وي. هروک دې یوازې د هغو جرمونو دپاره ووژل شي چې هغوی په خپله
کي وي.»

د ادوم په ضد جن
(دوهم پاچاهان ۱۴: ۷)

 امصیا پاچا د یهودا او د بنیامین د قبیلو ول سي په پوي لو کې د هغو د طایفو له

مخې چې دوی ورپورې تاو درلود، تنظیم کل او قوماندانان یې د زرو او سلو تنو لرونکو
لو په سر کې ای په ای کل. په دې کې د شلو کالو او د هغې خه د زیات عمر

لرونکي سي موجود وو چې ول درې سوه زره کسان وو. هغوی غوره شوي عسکر وو
 برسېره چې د جې دپاره تیار وو او د نېزو او سپرونو د کارولو مهارت یې درلود. 

پر دې هغه سل زره زور عسکر د اسراییلو خه د شاوخوا درې زره او لور سوه
 خو یو نبي پاچا ته ورغی او ورته ویې ویل: کیلورامه سپینو زرو په بیه اجیر ونیول. 
تن د شمال د پاچاه که چې ،شي ده چې ستا سره لادا د اسراییلو عسکر مه پرې»

 ته به دا فکر کوې چې هغوی به تاته په جه کې قوت د خلکو سره مل نه دی. 
درکي، خو خدای دا قدرت لري چې چاته بری یا ماتې ورکي او هغه به ستا دمنان

پرېدي چې تاته ماتې درکي.»

 امصیا د نبي خه پوتنه وکه: «خو هغه ول سپین زر به نه کیي چې ما د

اسراییلو عسکرو ته ورکي دي؟»
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 نو امصیا اجیر نبي په واب کې وویل: «تن بېرته د هغه خه ېر درکولای شي!» 
اسراییلي عسکر بېرته خپل وطن ته رخصت کل. په دې خاطر هغوی د یهودا په خلکو ېر

په قهر شول او په ېر قهر سره خپلو کورونو ته ستانه شول.

 امصیا بېرته خپل همت تر لاسه ک او خپل لکر یې د مالې درې ته بوتلو. هغوی

 هغوی نور لس زره تنه عسکر هلته وجنېدل او لس زره ادومي عسکر یې ووژل. 
ونیول او د ن سر ته یې وخېژول. بیا یې د هغه ای نه راوغورول او ول لاندې په

ونو باندې وې وې شول.

 په دې تر کې هغو اسراییلي عسکرو ته چې امصیا اجازه نه وه ورکې چې د هغه

ارونو باندې چې د سامریې او د بیت حورون ترمن شي، د یهودا په ې ته لاسره ج
وو حمله وکه، درې زره کسان یې ووژل او په زیاته اندازه غنیمت یې ونیوه.

 کله چې امصیا ادومیانو ته د ماتې ورکولو خه راستون شو، د هغوی بتان یې د خپل

ان سره راول. هغه یې د خپلو بتانو په شان ودرول، د هغو عبادت یې وک او قربان یې
 په دې خبره تن په قهر شو، نو هغه امصیا ته یو نبي ورولېه. نبي ورته وسوولې. 

پوتنه وکه: «ولې دې د پردیو خدایانو عبادت وک چې حتی خپل خلک یې هم ستا له
لاسه ونه شو ژغورلی؟»

 امصیا د هغه خبره ونیوله او ویې ویل: «چاته د پاچا مشاور کې یې؟ چوپ شه که

نه، نو وبه دې وژنم!»

نبي غلی شو، خو دا خبره یې وکه: «اوس زه پوهېم چې خدای ستا د تباه کولو پرېکه
کې ده، که چې تا دا ول کارونه کي دي او زما مشورې ته دې پام نه دی کی.»
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د اسراییلو په خلاف جن
(دوهم پاچاهان ۱۴: ۸ - ۲۰)

 امصیا د یهودا پاچا د خپلو مشاورانو سره خبرې وکې، بیا یې د اسراییلو پاچا د ییهو

لمسي او د یهواخاز زوی یهواش ته داسې پیغام ورولېه: «راوه او په جه کې زما سره
مخامخ شه!»

 خو یهوآش بېرته دا واب ورولېه: «یول په لبنان کې د اغزیو یو بوي د سبر یوې

ونې ته پیغام ورولېه: ستا لور باید زما د زوی سره واده وکي. خو یو وحشي ناور راغی
 امصیا، ته اوس لاپې وهې چې تا ادومیانو ته ماتې  .و لاندې کی یې تر پاو هغه بو

ورکې ده، خو زه تاته دا مشوره درکوم چې په کور کې پاتې شه. که کومه ستونزه دې
رامنته که، ته او ستا د یهودا پاچاهي به له منه لاه شي.»

 خو امصیا ورته غو ونه نیوه. دا د خدای رضا وه چې امصیا او د هغه عسکر د دمن

 نو د اسراییلو پاچا لاس ته ولویي، که چې هغوی د ادومي بتانو عبادت کی ؤ. 
یهوآش د یهودا د پاچا امصیا په ضد جې ته لا. هغوی د یهودا په بیت شمس کې سره

 او د یهودا لکرو ماتې وخوله. د یهودا ول عسکر بېرته خپلو کورونو مخامخ شول، 
 یهواش، د یوآش زوی او د اخزیا لمسی امصیا، ونیوه او اورشلیم ته یې ته وتتېدل. 
بوتلو. هلته یې د ار دېوال د افرایم د دروازې خه نیولې د کنج تر دروازې پورې وران

 هغه د تن د کور ول سره او ک. د دېوال برخه نژدې دوه سوه متره اوده وه. 
سپین زر د غنیمت په توه سامریې ته یوول، همدارنه هغه سامان یې هم یوو چې د

عوبید ادوم اولادې یې ساتنه کوله او د ما خزانې یې هم یوې. ینې خلک یې یرغمل
ونیول او بیا سامریې ته راستون شو.
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 امصیا چې د  .لس کاله ژوند وکخه وروسته امصیا پن ینې د یهواش د م

خپلې پاچاه د پیل نه تر پایه پورې نور ه کي دي، هغه د اسراییلو او د یهودا د
 د هغه وخت راهیسې چې هغه د تن خه پاچاهانو په تاریخ کې لیکل شوي دي. 

مخ اولی دی، په اورشلیم کې د امصیا د وژلو دپاره دسیسه جوه شوه، نو هغه د لاکیش
ار ته وتتېده. خو دمنانو یې امصیا پسې نور خلک ورولېل او هغه یې هلته وواژه.

 د هغه می په اس باندې بېرته اورشلیم ته یوول شو او د داود د ار په شاهي

هدیره کې خ شو.

د یهودا پاچا عزیا
(دوهم پاچاهان ۱۴: ۲۱ - ۲۲، ۱۵: ۱ - ۷)

 د یهودا ولو خلکو د امصیا شپاس کلن زوی عزیا د هغه د پلار په ای د  ۲۶
 (عزیا د خپل پلار تر مینې وروسته د ایلوت اروی د  .ه غوره کپاچا په تو

(.یهودا دپاره بېرته ونیوه او بیا یې ودان ک

 عزیا د شپاس کلن په عمر پاچا شو او په اورشلیم کې یې دوه پنوس کاله پاچاهي

 عزیا د خپل پلار په شان د وکه. د هغه د مور نوم یکلیا ؤ چې د اورشلیم خه وه. 
 زکریا د عزیا مشاور ؤ او هغه یې د خدای تن اطاعت کاوه او ه کارونه یې کول. 
اطاعت ته هاوه. نو ترو پورې چې زکریا ژوندی ؤ، عزیا خدای ته رجوع وکه او خدای

.هغه بریالی ک

 عزیا د فلسطینیانو په ضد جې ته لا. هغه د جت، یبنه او د اشدود د ارونو

 دېوالونه وران کل او اشدود ته نژدې او په پاتې فلسطین کې یې ارونه ودان کل. 
خدای د هغه سره مرسته وکه چې فلسطینیانو ته، هغو عربانو ته چې په جور بعل کې
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 عمونیانو عزیا ته باج ورکاوه او هغه اوسېدل او همدارنه معونیانو ته ماتې ورکي. 
دومره قوي شو چې شهرت یې د مصر تر پولې پورې خپور شو.

 عزیا د اورشلیم د کنج په دروازې، د درې په دروازې او په هغه ای کې قوي

 هغه په دته کې هم قوي برجونه جو کل چېرته چې د ار دېوال تاو شوی ؤ. 
برجونه جو کل او د اوبو ېرې ذخیرې یې وکیندلې، که چې هغه د غرونو په لوېدیو

ېرې پادې درلودلې. هغه د کرنې سره مینه درلودله، نو هغه په غرن ونو کېا لمنو او
سیمه کې د خپلو انورو د باغونو دپاره باغوانان او په حاصلخېزه خاوره کې د خپلو

فصلونو د کرنې دپاره دهقانان درلودل.

 عزیا د جې دپاره یوه تیاره اردو درلودله چې د فرقو خه جوه شوې وه. د

هغوی شمېر د یعییل منشي او د هغه مرستیال معسیا له خوا اکل کېدل او اداره کېدله. حننیا
 دوه زره او شپ سوه د طایفو مشران د پاچا یو درباري او د اردو عمومي قوماندان ؤ. 

 د دوی د لاس لاندې درې لکه اووه زره او پنه سوه عسکر د پو قوماندانان وو. 
 عزیا وو چې په قوت سره یې د پاچا دپاره د هغه د دمنانو په ضد جه کوله. 

لکر ته سپرونه، نېزې، خول، د زغرو کورت، لیندې او غشي او په مچنوغزو کې د ویشتلو
 په اورشلیم کې د هغه ماهرو کاررانو داسې ماشینونه جو کل دپاره تیې ورسولې. 

چې غشي او لویې تیې یې د برجونو او د ار د دېوال د کنجونو خه ورباندې زار کي.
د هغه شهرت په هرای کې خپور شو او هغه د هغې مرستې له امله چې د خدای خه یې

تر لاسه کوله، ېر قوي شو.

د غرور په خاطر د عزیا سزا

 خو کله چې عزیا پاچا قوي شو، نو هغه مغرور شو چې همدا یې د رانسکورېدلو
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سبب شو. عزیا د خپل تن خدای سره خیانت وک ،که چې د تن کور ته ننوت چې
 خو عزریا کاهن چې اتیا تنه قوي او خوشبوی په خپل اني ای کې وسووي. 

 چې هغه منع کي. هغوی وویل:  ،تن کاهنان ورسره وو، عزیا پسې لا ور دز
«عزیا! ته هې حق نه لرې چې تن ته خوشبویي وسووې. یوازې هغه کاهنان چې د

هارون د اولادې خه دي، د دې کار دپاره وقف شوي دي. د دې سپېلي ای نه لا شه.
تا د تن خدای په واندې ناه کې ده او هغه به تاته نور عزت نه درکوي.»

 عزیا د تن په کور کې د خوشبوی د سوولو د ای په ن کې ولا ؤ او د

خوشبوی د سوولو لوی یې په لاس کې ؤ. هغه په کاهنانو باندې په قهر شو او سمدلاسه
 مشر کاهن عزریا او نورو کاهنانو په وېرې سره یې په تندي باندې جذام راکاره شو. 
د پاچا تندي ته کتل او بیا یې هغه په بیه د تن د کور خه دباندې وویست. هغه زر زر

.تن هغه په مرض اخته ک که چې ،خه لا ای د هغه

 عزیا پاچا د عمر تر پایه پورې د جذام په ناروغ اخته ؤ او له همدې امله هغه د

خلکو او د تن د کور نه لېرې په یو کور کې اوسېده. د هغه زوی یوتام د ما او هېواد
واک درلود.

 هغه نور ول کارونه د پیل نه تر پایه پورې چې عزیا پاچا د خپلې پاچاه په دوران

 عزیا م شو او د دې په خاطر چې کې کي وو، د آموص زوی اشعیا نبي ثبت کل. 
هغه په جذام اخته ؤ، هغه یې په انې شاهي هدیره کې خ نه ک. د هغې په ای یې
هغه د پاچاهانو په یوې بلې هدیره کې خ ک. بیا د عزیا زوی یوتام د هغه په ای پاچا

شو.
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د یهودا پاچا یوتام
(دوهم پاچاهان ۱۵: ۳۲ - ۳۸)

 یوتام د پنه ویشت کلن په عمر پاچا شو او په اورشلیم کې یې شپاس کاله  ۲۷
 یوتام د خپل پلار په شان هغه پاچاهي وکه. د هغه مور یروشه د صادوق لور وه. 
کارونه کول چې د تن په نظر کې ه وو، خو د هغه په شان یې د تن کور ته په

.ناه نه کوله. خو بیاهم خلکو خپلو بدو رواجونو ته دوام ورک ننوتلو سره

 دا یوتام ؤ چې د تن د کور پاسن دروازه یې بیا جوه که او د ار په هغه دېوال

 هغه د یهودا په غرونو باندې یې ېر کار وک چې د اورشلیم د عوفل په سیمه کې ؤ. 
 کې ارونه ودان کل او په نلونو کې یې کلاوې او د ارنې برجونه جو کل. 

هغه د عمون د پاچا او د هغه لکر په ضد جه وکه او هغوی ته یې ماتې ورکه.
عمونیانو د درېو کالو دپاره په هر کال کې هغه ته درې زره او لور سوه کیلورامه سپین

 یوتام قوي شو، که چې هغه په زر، زر نه غنم او زر نه اوربشې باج ورکاوه. 
 د یوتام د پاچاه نورې پېې، د وفادار سره د خپل تن خدای اطاعت کاوه. 
هغه جې او کنلارې ولې د اسراییلو او یهودا د پاچاهانو د تاریخ په کتاب کې لیکل

 یوتام د پنه ویشت کلن په عمر پاچا شو او په اورشلیم کې یې شپاس شوې دي. 
 یوتام م شو او د داود د ار په شاهي هدیره کې خ شو. بیا د کاله پاچاهي وکه. 

هغه زوی آحاز د هغه په ای پاچا شو.

د یهودا پاچا آحاز
(دوهم پاچاهان ۱۶: ۱ - ۴)

 آحاز شل کلن ؤ چې پاچا شو او شپاس کاله یې په اورشلیم کې پاچاهي  ۲۸
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وکه. هغه د خپل نیکه داود لاره غوره نه که او داسې کارونه یې ونه کل چې د تن په
 آحاز د اسراییلو د پاچاهانو لاره غوره که. هغه د بعل د اوسپنې بتان نظر کې ه وو. 
 د بن هنوم په دره کې یې ورته خوشبویي وسووله. حتی خپل زامن یې جو کل او 
هم د سوېدونکو نذرانو په توه قرباني کل. دا د هغو قومونو ناوه رواج ؤ چې تن د
 آحاز په سیمه ییزو عبادتایونو، غونیو اسراییلو د واندې ت سره سم شلي وو. 

او د هرې سیوري لرونکې ونې لاندې قربان کولې او خوشبویي یې سوولې.

د احاز جه د سوریې او د اسراییلو سره
(دوهم پاچاهان ۱۶: ۵)

 د دې په خاطر چې آحاز ناه وکه، د هغه تن خدای د سوریې پاچا پرېود -

چې آحاز ته ماتې ورکي او د یهودا زیات شمېر خلک دمشق ته د اسیرانو په توه بوي.
تن د اسراییلو پاچا د رملیا زوی فقح هم پرېود چې آحاز ته ماتې ورکي او په یوه

ور د یهودا یو سلو شل زره ېر زور عسکر ووژني. د هغوی د نیکونو تن خدای
 یو پرېودل چې همداسې وشي، که چې د یهودا خلکو د هغه خه مخ اولی ؤ. 

اسراییلي عسکر چې زکري نومېده د آحاز پاچا زوی معسیا، د ما د چارو مدیر عزریقام
 که ه هم د یهودا خلک د او القانه چې د پاچا خه وروسته دوهم سی ؤ، ووژل. 

هغوی خپلوان وو، خو د اسراییلو لکرو دوه سوه زره ې او ماشومان د اسیرانو په توه
ونیول او د ېر زیات غنیمت سره یې سامریې ته بوتلل.

عودید نبي

 د تن یو نبي چې عودید نومېده، هغه د سامریې په ار کې اوسېده. نه چې د

اسراییلو لکر ار ته د یهودا د اسیرانو سره لال، عودید ورسره مخامخ شو او ورته ویې
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ویل: «ستاسو د نیکونو تن خدای په یهودا باندې په قهر شو او تاسو یې پرېودئ چې
هغوی ته ماتې ورکئ، خو اوس هغه خبر شوی دی چې تاسو په ومره په بې رحم سره

 اوس تاسو دا نیت لرئ چې د اورشلیم او د یهودا سي او ې خپل هغوی ووژل. 
غلامان کئ. ایا په دې نه پوهېئ چې تاسو هم د خپل تن خدای په واندې ناهونه
 ماته غو ونیسئ! دا اسیران ستاسو خپلوان دي. هغوی بېرته ولېئ که نه، کي دي؟ 

نو د تن قهر او غضب به په تاسو باندې نازل شي.»

:کر د دې کار مخالفت وکلورو مشرانو هم د ل دغو  د اسراییلو د شمال د پاچاه

د یهوحانان زوی عزریا، د مشلیموت زوی برکیا، د شلوم زوی یحزقیا او د حدلای زوی
 هغوی وویل: «هغه اسیران دلته مه راولئ! که په دې کار سره مون د خدای عماسا. 
په واندې ناهکاروئ. مون لا پخوا د تن په واندې زیاته ناه کې ده، تاسو غوائ
چې زمون ناه لا نوره هم زیاته شي. نژدې دی چې د خدای قهر او غضب په مون باندې

  نو بیا لکرو اسیران او غنیمت خلکو او د هغوی مشرانو ته وسپارل.  نازل شي.» 
پورته لورو ذکر شویو سیو ته وظیفه وسپارل شوه چې هغو اسیرانو ته چې لو وو په
غنیمت نیول شوي کالي ورکي. هغوی اسیرانو ته د اغوستلو دپاره کالي او د پو دپاره

پل ورکې. همدارنه هغوی ته یې خوراک او اک ورک او د زیتونو تېل یې د هغوی
په زخمونو باندې واچول. هغه چې ېر کمزوري وو او مزل یې نه شو کولای، په خرو یې
سپاره کل او ول اسیران بېرته اریحا ته چې د خرما د ونو ار دی، د هغوی خپل قوم ته

یوول شول. بیا اسراییلیان سامریې ته راستانه شول.

د احاز له خوا د اشور خه د مرستې غوتنه
(دوهم پاچاهان ۱۶: ۷ - ۹)

 ادومیانو بیا په یهودا باندې حمله پیل که او اسیران یې ونیول، نو آحاز پاچا د -
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 په دې وخت کې تغلت فلاسر یعنې د آشور د پاچا خه د مرستې غوتنه وکه. 
فلسطینیانو په هغو ارونو باندې حمله کوله چې د غرونو په لوېدیو لمنو او جنوبي یهودا

کې پراته وو. هغوی د بیت شمس، ایالون او د جدیروت ارونه ونیول. همدارنه یې د
سوکوه، تمنه او د جمزو ارونه، د هغو د شاوخوا کلیو سره هم ونیول. بیا هغوی په دې

 له دې کبله چې د یهودا پاچا آحاز خپل خلک بدکار ته ایونو کې مېشت شول. 
هولي وو او د تن نافرماني یې کې وه، نو تن د یهودا خلک خوار او ذلیل کل.

 بیا د آشور پاچا تغلت فلاسر یهودا ته راغی، خو د دې په ای چې د آحاز سره

 نو آحاز د  .اوونو سره مخامخ کاو هغه یې د ک ي، د هغه مخالفت یې وکمرسته وک
تن د کور، د ما او د خلکو د مشرانو د کورونو خه قیمتي شیان واخیستل او د اشور

پاچا ته یې ورکل، خو دې کار هم ه ه ونه که.

د آحاز ناهونه

 حتی وروسته له دې چې په احاز باندې دا وېروونکې پېې وشوې، هغه د تن په

 هغه د ان سره وویل: «د سوریایانو واندې د پخوا خه هم زیاته ناه وکه. 
خدایانو به هرومرو د هغوی د پاچاهانو سره مرسته کې وي چې ماته ماتې راکي. کېدای

شي که چېرې زه هغو خدایانو ته قربان واندې کم، زما سره به هم مرسته وکي.» دا هغه
ناه وه چې په اخر کې د احاز د رانسکورېدلو او د ولو اسراییلیانو د تباه سبب شوه.
.ې کو ېو ول سامان واخیست او هغه یې  برسېره پر دې، هغه د خدای د کور

 هغه د تن کور بند ک او د اورشلیم په هره برخه کې یې د قربان ایونه جو کل. 
هغه د یهودا په هر ار کې بتانو ته د عبادت ایونه جو کل چې پردیو خدایانو ته

خوشبویي په کې وسوول شي. هغه په دې ول د خپلو نیکونو تن خدای په خپل ان
.باندې په قهر ک
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 آحاز چې د خپلې پاچاه په دوران کې د اول نه تر پایه نور ه کي وو، د یهودا او

 آحاز م شو او په د اسراییلو د پاچاهانو د تاریخ په کتاب کې لیکل شوي دي. 
اورشلیم کې په یوه هدیره کې چې شاهي هدیره نه وه، خ شو. بیا د هغه زوی حزقیا د هغه

په ای پاچا شو.

د یهودا پاچا حزقیا
(دوهم پاچاهان ۱۸: ۱ - ۳)

 حزقیا پنه ویشت کلن ؤ چې پاچا شو او هغه نهه ویشت کاله په اورشلیم کې  ۲۹
 هغه لکه د خپل نیکه داود پاچاهي وکه. د هغه د مور نوم ابیا ؤ چې د زکریا لور وه. 

پاچا په شان هغه کارونه وکل چې د تن په نظر کې ه وو.

د خدای د کور پاکول

 حزقیا د خپلې پاچاه د لومي کال په لوم میاشت د تن د کور دروازې

 هغه د تن د کور په ختیې حوېل کې پرانیستې او هغه یې بېرته جوې کې. 
 او هلته یې ورسره خبرې وکې. هغه وویل: «ای کاهنان او لاویان راغون کل 

لاویانو زما خبرې واورئ، خپل انونه او د خپلو نیکونو د تن خدای کور پاک کئ او
 زمون نیکونه زمون تن خدای ته بې وفا وو د کور خه ناپاک شیان لېرې کئ. 

او هغه کارونه یې کول چې د هغه په نظر کې بد وو. هغوی تن پرېود او د هغه د
 هغوی د تن د کور دروازې بندې کې، راغونه یې اوسېدو ای ته یې شا که. 

مه کل او د اسراییلو د خدای په کور کې یې خوشبویي یا سوېدونکې نذرانې هغه ته
 له دې کبله تن په یهودا او په اورشلیم باندې ېر په قهر شو. واندې نه کې. 

تاسو په دې ه پوهېئ، هغه ه چې تن په هغوی باندې کي دي په هغې ول خلک
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 له همدې امله زمون پلرونه په جه کې ووژل ووېرېدل، وارخطا او مسخره شول. 
شول او زمون ې، زامن او لوې د اسیرانو په توه یوول شول.

 اوس ما پرېکه کې ده چې د اسراییلو د تن خدای سره یو لوظ وکم ترو د

 زما زامنو، په خپلو وظیفو کې بې پروایي مه هغه سخت قهر زمون خه لېرې شي. 
کوئ. تن تاسو د دې دپاره غوره کي یئ چې د هغه په حضور کې ودرېئ او د هغه

خدمت وکئ او هغه ته خوشبویي وسووئ.»

 کله چې حزقیا خپلې خبرې پای ته ورسولې، نو د لاویانو دا لاندېني مشران -

خپلې وظیفې ته لال:

د قهات له طایفې خه، د عماسای زوی محت او د عزریا زوی یوییل.
د مراري له طایفې خه، د عبدي زوی قیس او د یهلل ییل زوی عزریا.

د جرشون له طایفې خه، د زمه زوی یوآخ او د یوآخ زوی عدن.
د الیصافان له طایفې خه، شمري او یعي ییل.

د اساف له طایفې خه، زکریا او متنیا.
د هیمان له طایفې خه، یحییل او شمعي.

د یدوتون له طایفې خه، شمعیه او عزییل.

 دغو سیو خپل لاویان ورونه راغون او هغوی ولو خپل انونه پاک کل. بیا هغوی

  .تن د کور په پاکولو پیل وک تن د شریعت سره سم او د پاچا په امر د د
کاهنان د تن کور ته ننوتل چې هغه پاک کي او هغوی هغه هره د کور حوېل ته

راوویستل چې ناپاک وو. د هغه ای نه لاویانو دا ول شیان د ار خه دباندې د قدرون
 د لوم میاشتې په لوم ور کار پیل شو او په اتمه ور هغوی دا درې ته یوول. 
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ول کار د تن د کور تر برنې پورې ورساوه. بیا هغوی اته ورې نورې کار وک او د
.تن کور پاک او هغه یې د عبادت دپاره تیار ک ې پورې یې دسمې ورمیاشتې تر شپا

حزقیا او د خدای د کور بیا وقفول

 بیا لاویان د حزقیا پاچا حضور ته ورغلل او ورته ویې ویل: «مون د تن د ول

کور د پاکولو کار پای ته ورساوه چې د سوېدونکو نذرانو د قربان ای، د سپېلې
 مون هغه ول سامان هم بېرته و مېز او د هغو ول سامان په کې شامل دي. 

راوی دی چې احاز پاچا د هغو کلونو په دوران کې وی ؤ کله چې هغه خدای ته بې وفا
شو او مون هغه بېرته وقف کی دی. هغه ول مو د تن د قربان د ای په مخکې ایي

دي.»

 حزقیا پاچا بله ور سهار وختي د ار مشران راغون کل او هغوی یو ای د

 هغوی د شاهي کورن او د یهودا د خلکو دپاره او همدارنه د تن کور ته لال. 
تن د کور د پاکوالي دپاره اووه غویان، اووه پسونه، اووه وري او اووه وزان د ناه د

نذرانې په توه راول. پاچا کاهنانو یعنې د هارون اولادې ته امر وک چې هغه د تن د
 کاهنانو لومی غویان، بیا پسونه او بیا یې وري قربان په ای باندې قرباني کي. 

حلال کل. د هرې قربان د حلالېدلو خه وروسته یې د هغو وینه د قربان په ای باندې
 په پای کې کاهنانو وزې د ناه د نذرانې دپاره پاچا او نورو عبادت کوونکو وشیندله. 
 بیا کاهنانو وزان حلال ته ورولې او عبادت کوونکو خپل لاسونه ورباندې کېودل. 

کل او د هغو وینه یې د ولو خلکو د ناه د کفارې دپاره د قربان په ای باندې وشیندله،
که چې پاچا امر کی ؤ چې سوېدونکې نذرانې او د ناه نذرانې دې د ولو اسراییلو

دپاره واندې شي.
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 پاچا په هغه حکم باندې عمل وک چې تن داود پاچا ته د پاچا د نبي یعنې د جاد

او د ناتان نبي په وسیله کې وې. حزقیا، لاویان د تن په کور کې په داسې حال کې
 یعنې هغه ول آلې ورسره وې چې داود پاچا ودرول چې تالونه، چنونه او ربابونه، 
 حزقیا حکم وک چې ورخه کار اخیستی ؤ. کاهنان هم د سرنیو سره هلته ودرېدل. 
سوېدونکې نذرانه دې د قربان په ای کې واندې شي. نه چې د هغې واندې کول

وونکو د سرنیو او د موسیقتن ته د ستاینې سندرې وویلې او ساز غ پیل شول، خلکو
 ول عبادت کوونکي په سجده شول د نورو آلو په غولو سره د هغوی ملرتیا کوله. 

او سندرو او د سرنیو غولو تر هغه وخته پورې دوام وموند، ترو چې د ناه نذرانه
 د مراسمو په پای کې، حزقیا پاچا او ول خلک په سجده شول او د وسوېدله. 

 پاچا او د قوم مشرانو لاویانو ته امر وک چې تن ته د  .خدای عبادت یې وک
ېرې خو ستاینې هغه سندرې ووایي چې داود او اساف نبي لیکلې وې. نو هغوی په

.سره سندرې وویلې، بیا هغوی په سجده شول او د خدای عبادت یې وک

 حزقیا خلکو ته وویل: «اوس چې تاسو د سپېلتوب له مراسم سره خپل انونه

تن ته وقف کل، نو د هغه کور ته قربان او د شکرانې نذرانې راوئ.» خلکو دا خبره
ومنله او د هغوی خه ینو په خپله خوه حیوانات هم راوستل چې د سوېدونکو نذرانو

 هغوی اویا غویان، سل پسونه او دوه سوه وري د سوېدونکو په توه قرباني شي. 
 هغه حیوانات چې د قربانیو دپاره سپېلي شوي نذرانو په توه د تن دپاره راول. 

 له دې کبله وو، د هغو شمېر شپ سوه غویانو او درې زره پسونو او وزانو ته رسېده. 
چې د کاهنانو شمېر ل ؤ، هغوی نه شو کولای چې د قربان د ولو حیواناتو پوستکي

وباسي، نو که ترو چې نورو کاهنانو خپل انونه پاک کل، د هغوی ورونه یعنې لاویان،
د دې کار د سرته رسولو دپاره حاضر شول چې د هغوی سره مرسته وکي. (د ان په پاک

 د زیات شمېر سوېدونکو نذرانو ساتلو کې د کاهنانو په پرتله لاویان وفادار وو.) 
خه پرته، کاهنانو د سولې د نذرانو د وازې د سوولو مسوولیت په غاه درلود. همدارنه
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یې د هغو شرابو د تویولو مسوولیت هم په غاه درلود چې د سوېدونکو نذرانو سره
 حزقیا پاچا او ولو واندې کېدل. په دې ول د تن کور د عبادت دپاره تیار شو. 

خلکو د دې دپاره خوشحالي کوله چې خدای ورسره مرسته وکه چې دا ول کارونه زر
تر سره کي.

د فسحې د اختر دپاره تیاری

 د کال په لوم میاشت خلکو نه شو کولای چې د فسحې اختر په سم وخت -

ولماني، که چې زیات شمېر کاهنانو خپل انونه پاک کي نه وو او په اورشلیم کې ېر
خلک راغون شوي نه وو. نو حزقیا پاچا، د هغه درباریان او د اورشلیم خلک په دې راضي
شول چې دا اختر به په دوهمه میاشت ولماني او پاچا د اسراییلو او د یهودا ولو خلکو ته
پیغام ولېه. هغه د افرایم او د منسي قبیلو ته لیکونه ولېل او هغوی ته یې بلنه ورکه چې په

اورشلیم کې د تن کور ته راشي، د دې دپاره چې د اسراییلو د تن خدای د درناوي
 د هغوی پلان پاچا او ولو خلکو ته ه کاره شو، دپاره د فسحې اختر ولماني. 

 نو هغوی پرېکه وکه چې ولو اسراییلو ته بلنه ورکي یعنې په شمال کې له دان

خه نیولې په جنوب کې تر بیرشبع پورې چې په اورشلیم کې سره راول شي او د اسراییلو
د تن خدای دپاره د فسحې اختر ولماني. هغوی غوتل چې د شریعت سره سم اختر

 د پاچا په حکم، د زیات شمېر خلکو له خوا ولمانل شي، مخکې داسې نه وو. 
استازي په ولو اسراییلو او یهودا کې د دې بلنې سره ورېدل چې پاچا او د هغه درباریانو

لیکلی ؤ. متن یې دا ؤ:

«ای د اسراییلو خلکو، تاسو بېرته د ابراهیم، اسحاق او یعقوب تن خدای ته راورئ،
 د ترو هغه هم تاسو ته چې د آشور د پاچاهانو له لاسه تتېدلي یئ، دروري. 

خپلو نیکونو او نورو اسراییلیانو په شان مه اوسئ چې د خپلو نیکونو تن خدای ته
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 د خپلو نیکونو په شان بې وفا وو. تاسو ورئ چې تن هغوی ته سخته سزا ورکه. 
خپل زونه مه سختوئ بلکې د تن اطاعت کوئ. هغه کور ته رائ چې په اورشلیم کې

دی کوم چې ستاسو تن خدای د تل دپاره سپېلی کی دی او د هغه عبادت کوئ،
 که چېرې تاسو تن ته راورئ، بیا به ترو هغه په تاسو باندې په قهر نه شي. 

هغه خلک چې ستاسو کورن یې د اسیرانو په توه بیولي دي، په هغوی باندې به زه
وسووي او بېرته به هغوی کور ته راپرېدي. ستاسو تن خدای مهربانه او رحیم دی او

که چېرې تاسو هغه ته راورئ، نو هغه به تاسو قبول کي.»

 استازي د افرایم او د منسي د قبیلو په سیمه کې د یو ار خه بل ار ته لال او تر

شمال پورې د زبولون قبیلې ته ورسېدل، خو خلکو په هغوی پورې خندل او ملنې یې
 بیاهم د اشیر، منسي او د زبولون د قبیلو ینو خلکو عاجزي وودله ورباندې وهلې. 

 خدای د یهودا خلک هم د دې دپاره سره یو موی کل چې د او اورشلیم ته لال. 
هغه اطاعت وکي او د پاچا او د هغه د درباریانو حکمونه ومني.

د فسحې د اختر لماننه

 په دوهمه میاشت زیات شمېر خلک په اورشلیم کې سره راغون شول چې د فطیرې

 هغوی د بتانو د عبادت هغه ول ایونه لېرې کل چې په و اختر ولماني. 
اورشلیم کې ورخه د قربانیو په واندې کولو او د خوشبوی په سوولو کې کار اخیستل
وارلسمه ور  د دوهمې میاشتې په کېده او هغه یې د قدرون په دره کې وغورول. 
هغوی د فسحې د اختر د قربان دپاره وري حلال کل. هغه کاهنان او لاویان چې پاک نه

وو، دومره خجالته شول چې خپل انونه یې پاک کل او بیا هغوی کولای شول چې د
 هغوی د خدای نبي یعنې د تن په کور کې سوېدونکې نذرانې قرباني کي. 

موسی د شریعت د لارودنو سره سم د خدای په کور کې خپل ایونه ونیول. لاویانو د
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 له قربانیو وینه کاهنانو ته ورکوله او هغوی هغه وینه د قربان په ای باندې شیندله. 
دې امله چې په غونه کې ېرو خلکو خپل انونه پاک کي نه وو، هغوی ونه شو کولای

چې د فسحې د اختر وري حلال کي، نو لاویانو د هغوی دپاره دا کار کاوه او وري یې
 د هغو خلکو خه چې د افرایم، منسي، یساکار او زبولون د - تن ته وقفول. 

قبیلو خه راغلي وو، ېرو یې د پاکېدو مراسم تر سره کي نه وو او هغوی د شریعت سره
سم د فسحې د اختر و نه خوله. حزقیا پاچا د هغوی دپاره داسې دعا وکه: «ای
تنه، د خپلې نېک له مخې هغه خلک وبخه چې د زه له کومي ستا یعنې د خپلو

نیکونو د تن خدای عبادت کوي، که ه هم هغوی د کور د اصولو له مخې سپېلي نه
 تن د حزقیا دعا قبوله که، هغه خلک وبخل او هغوی ته یې زیان ونه دي.» 

 هغو خلکو چې په اورشلیم کې راغون شوي وو، اووه ورې په ېرې رساوه. 
خوشحال سره د فطیرې و اختر ولمانه او لاویانو او کاهنانو به هره ور په خپل ول

 حزقیا د لاویانو د هغه قوت سره د موسیق په غولو سره د تن ستاینه کوله. 
مهارت ستاینه وکه چې هغوی د تن د عبادت په سرته رسولو کې د انه ودلی ؤ.

دوهم جشن

خلکو اووه ورې د اختر و وخوله، د سولې نذرانې یې واندې کې او د خپلو نیکونو
 ولو خلکو پرېکه وکه چې اووه ورې نورې هم د تن خدای ستاینه یې وکه. 

 حزقیا پاچا زر غویان او اووه جشن ونیسي. نو هغوی په خوشحال سره جشن ونیوه. 
زره پسونه خلکو ته ورکل چې حلال یې کي او ویې خوري او درباریانو هغوی ته زر نور
غویان او لس زره نور پسونه ورکل. زیات شمېر کاهنانو د سپېلتوب مراسم تر سره کل.
 نو د یهودا خلکو، کاهنانو، لاویانو، هغو خلکو چې د اسراییلو خه راغلي وو او هغه

 د بهرنیان چې په اسراییلو او یهودا کې د تل دپاره مېشته شوي وو، خوشحالي کوله. 
اورشلیم ار د خوشحال خه ک ؤ، که چې د اسراییلو د پاچا د داود زوی سلیمان د
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 کاهنانو او لاویانو د زمانې خه تر هغې ورې پورې داسې مراسم نه وو نیول شوي. 
خلکو دپاره د تن برکت وغوت. خدای په اسمان یعنې په خپل سپېلي ای کې د

هغوی دعاانې واورېدلې او هغه یې قبولې کې.

د حزقیا له خوا د مذهبي ژوند اصلاح کول

 وروسته له دې چې اختر پای ته ورسېده، د اسراییلو ول خلک د یهودا هر  ۳۱
ول او د قربانې، د اشیره بتان یې راوغورو ستنې یې ماتې کل او د تیار ته لا

ایونه او سیمه ییز عبادتایونه یې وران کل. هغوی د یهودا په پاتې سیمه کې او د بنیامین،
افرایم او منسي په سیمو کې هم همداسې وکل. بیا هغوی ول خپلو کورونو ته ستانه شول.

 حزقیا پاچا د کاهنانو او د لاویانو لې بېرته جوې کې او په دې لو کې هر یو تن

انې وظیفې درلودلې. په دغو وظیفو کې د سوېدونکو نذرانو او د سولې نذرانو واندې
کول، د خدای په کور کې په عبادت کې برخه اخیستل، شکرزاري کول او د کور په دروازو
 حزقیا پاچا د خپلو رمو او پادو خه هر سهار او ماام د کې ستاینه کول شامل وو. 
سوېدونکو نذرانو دپاره حیوانات تیارول او همدارنه د سبت په ور، د نوې میاشتې په

اختر کې او په هغو نورو اخترونو کې چې د تن د شریعت غوتنه وه، حیوانات برابرول.
 برسېره پر دې، پاچا د اورشلیم خلکو ته وویل هغه نذرانې راوي چې کاهنانو او

لاویانو یې د اخیستلو حق درلود، ترو هغوی وکولای شي چې د تن د شریعت د
 نه چې حکم ورکل شو، شرطونو د عملي کولو دپاره خپل ول وخت وقف کي. 
د اسراییلو قوم د سخاوت له مخې د خپلو لومنیو و غلو دانو، شرابو، د زیتونو تېلو، شاتو
 د  .ل او هغوی د خپل هر شي عشر هم راوخه سوغاتونه راو او د نورو حاصلاتو

یهودا او د اسراییلو خلکو چې د یهودا په ارونو کې اوسېدل، د خپلو پادو او رمو عشر
راو او د هغو سوغاتونو عشر یې هم راو چې خپل تن خدای ته یې وقف کي وو.
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 په درېمه میاشت د سوغاتونو رارسېدل پیل هغه سوغاتونه یې په انبارونو کې کېودل. 
 کله چې حزقیا پاچا او د هغه او په راتلونکو لورو میاشتو کې سره انبار شول. 

درباریانو ولیدل چې دومره سوغاتونه ورکل شوي دي، هغوی د تن او د هغه د قوم
 پاچا د کاهنانو او د لاویانو خه د دغو سوغاتونو په یعنې د اسراییلو ستاینه وکه. 
 او عزریا چې مشر کاهن او د صادوق د اولادې خه ؤ، پاچا ته هکله پوتنه وکه 
وویل: «د هغه وخت راهیسې چې خلکو د خدای کور ته د خپلو نذرانو راول پیل کل،
مون په پوره اندازه وخول، خو اوس هم ېر شیان پاتې دي. دا له دې امله چې تن

خپلو خلکو ته برکت ورکی دی.»

 او په هغو کې یې  هغوی د پاچا په حکم د خدای په کور کې ودامونه تیار کل 

ولې اعانې، عشر او وقف شوي شیان کېودل. هغوی په دې کار کې صادق وو. هغوی یو
لاوي چې کوننیا نومېده د هغو مسوول واکه او د هغه ورور یعنې شمعي یې د هغه مرستیال
 لسو تنو لاویانو ته د هغوی تر لاس لاندې کار وسپارل شو چې دا یې نومونه واکه. 

دي: یحییل، عززیا، نحت، عساهیل، یریموت، یوزاباد، ایلییل، یسمخیا، محت او بنایاه. دا
 د یمنه ول کارونه د حزقیا پاچا او د مشر کاهن یعنې د عزریا تر واک لاندې وشول. 

زوی قوری یو لاوي ؤ چې د خدای د کور د ختیې دروازې د ساتونکو مشر ؤ. هغه د هغو
سوغاتونو او ېرو سپېلو نذرانو د اخیستلو او وېشلو مسوول ؤ چې تن ته واندې

 د یهودا په نورو ارونو کې چې کاهنان په کې اوسېدل، د هغه سره په دې کار کېدل. 
کې د نورو لاویانو له خوا په وفادار سره مرسته کوله چې نومونه یې دا دي: عدن، منیامین،

یشوع، شمعیه، امریا او شکنیا. هغوی خپلو لاویانو ملرو ته، زو او وانانو ته یوشان د
 دا وېش د طایفو له مخې نه وو، بلکې هغوی ولو هغوی د لو له مخې خواه وېشل. 

هغو نارینو ته یوه یوه برخه ورکوله چې عمرونه یې درې کاله یا د هغې خه زیات وو یعنې
هغو لاویانو ته چې د خپلو لو سره سم یې د خدای په کور کې ورني مسوولیتونه په غاه
 کاهنانو ته طایفه په طایفه خپلې وظیفې وسپارل شوې او هغو لاویانو ته چې درلودل. 
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 په عمرونه یې شل کاله یا زیات وو، هغوی ته له په له وظیفې وسپارل شوې. 
نسب نامو کې د هغوی د کوچنيو ماشومانو او د هغوی د و، زامنو او لورانو نومونه یعنې

وله ولنه شامله وه، که چې هغوی هم د خپلو انونو په پاک ساتلو کې وفادار وو او د
 د هغو کاهنانو په من کې چې په هغو ارونو تن د خدمت دپاره د منلو و وو. 

کې اوسېدل چې د هارون اولادې ته ورکل شوي وو یا په هغو ایونو کې چې په دغو
ارونو پورې تلي وو، داسې مسوول کسان وو چې د کاهنانو په کورنیو کې یې ولو

نارینوو ته او هغو ولو خلکو ته خواه وېشل چې د لاویانو په نسب نامو کې یې نومونه
لیکلي وو.

 حزقیا پاچا په وله یهودا کې ه او نېک او داسې د وفادار کارونه کول چې د هغه

 هره چې هغه د خدای د کور دپاره یا د شریعت تن خدای ورباندې خوشحالېده. 
د حکمونو د عملي کولو دپاره وکل، هغه خپل خدای ته رجوع کوله او دا کارونه یې د زه

له کومي وکل. نو که په دې ولو کارونو کې بریالی ؤ.

وا آشوریان او اورشلیم ته
(دوهم پاچاهان ۱۸: ۱۳ - ۳۷، ۱۹: ۱۴ - ۱۹، ۱۹: ۳۵ - ۳۷ او اشعیا ۳۶: ۱ - ۲۲، ۳۷: ۸ - ۳۸)

 له دې و او نېکو کارونو خه وروسته چې حزقیا پاچا په وفادار سره  ۳۲
سرته ورسول، د آشور پاچا سنخاریب په یهودا باندې حمله وکه. هغه هغه قوي شوي

 کله چې حزقیا ولیدل چې ارونه کلابند کل او غوتل یې چې دا ارونه ونیسي. 
 هغه او د هغه درباریانو - سنخاریب په اورشلیم باندې هم د حملې کولو نیت لري، 
پرېکه وکه چې هغه اوبه بندې کي چې د ار خه دباندې روانې وې، د دې دپاره چې

آشوریان اورشلیم ته ورنژدې شي، نو اوبه به ونه لري. درباریانو یو زیات شمېر خلک
وویستل او ولې چینې یې بندې کې، ترو د ار په ویالو کې نورې اوبه روانې نه شي.
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 حزقیا زیار وویست او د ار دېوال یې چې خراب شوی ؤ جو ک او په هغه باندې

یې د ارنې برجونه ودرول او د هغه دېوال دباندې یې بل دېوال جو ک. برسېره پر دې یې
هغه مکه هم قوي که چې د داود د ار په ختیه خوا کې راکه شوې وه او هغه پرېمانه
 هغه په ار کې په عسکرو باندې منصبداران مقرر کل نېزې او سپرونه هم جو کل. 

او د ار د دروازې سره په یو پراخه ای کې یې هغوی راغون کل. هغوی ته یې یوه
 «قوي او زور اوسئ او د آشوریانو د پاچا یا د هوونکې وینا وکه او ویې ویل: 
هغه له لکر خه چې هغه یې مشري کوي مه وېرېئ او مه بې زه کېئ. که چې
 هغه د انسان خه مرسته زمون سره یو وک شته چې د هغه نه ېر زورور دی. 
اخلي، خو مون د خپل تن خدایه مرسته اخلو او هغه زمون په خاطر جه کوي.»

خلک د خپل پاچا په دغو خبرو وهیدل.

 یو ه موده وروسته چې سنخاریب او د هغه لکر لا لاکیش کلابنداوه، هغه حزقیا او
د یهودا هغو خلکو ته چې د هغه سره په اورشلیم کې وو، استازي د دې پیغام سره ولېل:
 «زه سنخاریب د آشور پاچا غوام پوه شم چې تاسو په ه شي باندې اه یئ چې

 حزقیا تاسو ته وایي چې په اورشلیم کې په دې کلابند کې ژوندي پاتې کېئ. 
زمون تن خدای به مون د آشور د پاچا له لاسه وژغوري، خو حزقیا تاسو غولوي او
 دا هغه سی دی چې د هغه به تاسو پرېدي چې د قحط او تندې خه مه شئ. 

تن د عبادت او د قربان ایونه یې له منه یوول او بیا یې د یهودا او د اورشلیم
خلکو ته وویل چې یوازې د قربان د یو ای په مخکې عبادت کوئ او په همدې ای

 ایا تاسو نه پوهېئ چې ما او زما نیکونو د نورو ولو قومونو د کې قربان سووئ. 
خلکو سره ه ول چلند کی دی؟ ایا د کوم بل قوم خدایانو خپل قوم د آشور د پاچا

 هې یو د هغو قومونو خدایانو چې زمون نیکونو هغوی له منه خه ژغورلی دی؟ 
وي دي، ونه شو کای چې خپل خلک وژغوري. بیا تاسو ولې فکر کوئ چې ستاسو

 نو اوس حزقیا مه پرېدئ چې تاسو په دې ول وغولوي خدای تاسو ژغورلی شي؟ 
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که د کوم بل قوم یا پاچاه !ي. د هغه په خبره باور مه کوئیا مو په غلطه لاره روان ک
خدای هېکله نه شو کولای چې خپل قوم د اشور د پاچاهانو خه وژغوري. نو په دې

کې شک نشته چې ستاسو خدای هم تاسو نه شي ژغورلی!»

 آشوري مامورانو د تن خدای او د هغه د خدمتار حزقیا په هکله نورې بدې

 هغه لیکونه چې د آشور پاچا لیکلي وو، په هغو کې د اسراییلو د خبرې هم وکې. 
تن خدای سپکاوی شوی ؤ. په هغو کې ویل شوي دي: «د قومونو خدایانو زما خه
 خپل قومونه نه دي ژغورلي او نه به د حزقیا خدای خپل قوم زما خه وژغوري.» 

مامورانو دا خبرې په عبراني ژبه کې په لو اواز وکې، ترو هغه خلک چې په دېوال
 هغوی د اورشلیم د خدای په هکله په هماغه باندې ولا وو، ووېروي او ار ونیسي. 

ول خبرې وکې لکه نه چې یې د نورو قومونو د خدایانو په هکله کې وې چې
انسانانو په خپلو لاسونو جو کي وو.

 بیا حزقیا پاچا او د آموص زوی اشعیا نبي خدای ته دعا وکه او د اسمان خواته یې د

 نو تن یوه فرته راولېله او هغې د آشور د مرستې دپاره زار او فریادونه وکل. 
لکر عسکر او منصبداران ووژل. نو پاچا رسوا شو او بېرته خپل هېواد ته لا. یوه ور په
داسې وخت کې چې هغه د خپل خدای عبادتای ته ننوت، د هغه ینو زامنو هغه په خپلو

تورو وواژه.

 په دې ول، تن حزقیا پاچا او د اورشلیم خلک د آشور پاچا یعنې د سنخاریب او
د نورو دمنانو له لاسه وژغورل. هغوی ته یې له هرې خوا سوله او ارامي ور په برخه که.

 ېر خلک اورشلیم ته راغلل او تن ته یې نذرانې او حزقیا ته یې سوغاتونه

راول، نو له هغې وروسته ولو قومونو د حزقیا عزت کاوه.
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د حزقیا ناروغي او غرور
(دوهم پاچاهان ۲۰: ۱ - ۳، ۲۰: ۱۲ - ۱۹ او اشعیا ۳۸: ۱ - ۳، ۳۹: ۱ - ۸)

 په هغو ورو کې حزقیا پاچا ناروغ شو او مر ته نژدې شو. هغه د خپلې شفا دپاره

 خو حزقیا دومره دعا وکه او تن ورته داسې نه ورکه چې هغه به روغ شي. 
مغرور ؤ چې د تن خه یې د هغه احسان په خاطر چې د هغه دپاره یې کی ؤ،

شکرزاري هم ونه که. له دې امله د تن قهر په هغه، یهودا او اورشلیم باندې نازل شو.
 په اخر کې بیاهم حزقیا او د اورشلیم خلکو خپل انونه عاجز کل. نو ترو پورې

چې حزقیا ژوندی ؤ، تن هغو خلکو ته سزا ورنه که.

د حزقیا شتمني او شان او شوکت

 حزقیا پاچا ېر شتمن شو او هرچا د هغه عزت کاوه. هغه د خپلو سرو او سپینو زرو،

 برسېره قیمتي تیو، مسالو، سپرونو او د نورو قیمتي شیانو دپاره ودامونه جو کل. 
پر دې هغه د غلو دانو، شرابو او د زیتونو د تېلو دپاره ودامونه، د خپلو پادو دپاره یې

 له دې ولو سره سره خدای غوجلې او د خپلو پسونو دپاره یې هم شپولونه جو کل. 
هغه ته ېر پسونه او پادې ورکولې او دومره نوره شتمني یې ورکه چې ېر ارونه یې

 دا حزقیا ؤ چې یو سوری یې جو ک چې د جیحون د پورتن چینې خه ودان کل. 
په کې د داود د ار لوېدی خواته اوبه روانې شوې. هغه چې هر کار کاوه نو په هغه کې به

 نو کله چې د بابل استازي راغلل چې د هغې معجزې په هکله پوتنه بریالی کېده. 
وکي چې په هېواد کې وشوه، خدای حزقیا په خپل حال پرېود، د دې دپاره چې هغه

وازمایي.
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د حزقیا د پاچاه پای
(دوهم پاچاهان ۲۰: ۲۰ - ۲۱)

 د حزقیا د پاچاه نورې پېې او د هغه وفاداري تن ته، دا ولې د آموص زوی

اشعیا نبي د خپلې رویا په کتاب کې او د یهودا او د اسراییلو د پاچاهانو په تاریخ کې لیکل
 حزقیا م شو او د شاهي هدیرې په پاسن برخه کې خ شو. د یهودا او د شوې دي. 
اورشلیم ولو خلکو د هغه د مر په وخت د هغه ېر عزت وک. د هغه زوی منسي د هغه

په ای پاچا شو.

د یهودا پاچا منسي
(دوهم پاچاهان ۲۱: ۱ - ۹)

 منسي دولس کلن ؤ چې د یهودا پاچا شو او هغه په اورشلیم کې پنه پنوس  ۳۳
 منسي د تن په مقابل کې ناه وکه. هغه د هغو قومونو د ناوه کاله پاچاهي وکه. 

 دودونو خه پیروي وکه چې تن د خپل قوم د واندې ت سره سم شلي وو. 
منسي د عبادت هغه سیمه ییز ایونه بېرته جو کل چې د هغه پلار حزقیا وران کي وو.

هغه د بعل دپاره د قربان ایونه او د اشیره بتان جو کل او د ستورو عبادت یې کاوه.
ایونه جو تن په کور کې د نورو خدایانو دپاره د قربان  هغه په اورشلیم کې د

 کل چې د هغو په اه تن ویلي وو: «په دې ای کې باید تل زما عبادت وشي.» 
ایونه جو و حوېلیو کې ستورو ته د عبادت دپاره د قربانتن د کور په دوا هغه د

 هغه خپل زامن د بن هنوم په دره کې د سوېدونکو نذرانو په توه قرباني کل. کل. 
هغه به فالونه کتل او جادوري به یې کوله او د مو د ارواحانو او جادورانو سره به یې

 مشورې کولې. هغه د تن په واندې ېره لویه ناه وکه او د هغه قهر یې راوپاراوه. 
منسي یو بت چې جو کی یې ؤ د خدای په کور کې یعنې په هغه ای کې کېود چې د
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هغه په اه خدای داود او د هغه زوی سلیمان ته داسې ویلي وو: «دلته په اورشلیم کې په
دې کور کې دا هغه ای دی چې ما د اسراییلو د دولسو قبیلو د ولې سیمې خه غوره

 که چېرې د اسراییلو قوم زما ول کی دی چې تل به په کې زما عبادت کیي. 
حکمونه ومني او د هغه ول شریعت خه پیروي وکي چې موسی هغوی ته ورکی دی،

نو زه به پرېندم چې هغوی د هغه وطن خه وشل شي چې ما د هغوی نیکونو ته ورکی
 منسي د یهودا او د اورشلیم په خلکو باندې د هغو خه هم لویه ناه وکه چې ؤ.» 

هغو قومونو کې وه چې تن هغه هېواد ته د اسراییلو د قوم د واندې ت سره سم تباه
کي وو.

منسي توبه وباسي

 که ه هم تن منسي او د هغه خلکو ته خبرداری ورک، خو هغوی ورته غو نه

 نو تن د آشوریانو د لکر قوماندانان پرېودل چې په یهودا باندې حمله نیوه. 
وکي. هغوی منسي ونیوه، په هغه کې چنکونه واچول، په برنجي زنیرونو یې وتلو او

 هغه د خپلې ستونزې په وخت کې خپل ان د خپلو نیکونو د  .بابل ته یې یوو
خدای په واندېېر عاجز ک، خپل تن خدای ته یې رجوع وکه او د مرستې دپاره یې
 خدای د منسي دعا واورېدله او قبوله یې که او هغه یې پرېود ورته زار وکې. 

چې بېرته اورشلیم ته لا شي او بیا هلته پاچاهي وکي. بیا د منسي باور راغی چې تن
یوازینی خدای دی.

 له هغې وروسته منسي د بیروني دېوال لووالی چې د داود د ار ختی خواته ؤ،

زیات ک. دا برخه له هغې درې خه نیولې چې د جیحون د چینې لوېدی خواته وه په
شمال کې د ماهي له دروازې او د ار تر هغه سیمې پورې غزېدلې وه چې د عوفل په نوم

 پردي یادېدله. هغه د یهودا هر قوي شوي ار ته عسکري قوماندانان هم واکل. 
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خدایان او مجسمه یې د خدای د کور خه لېرې که او د قربان هغه ول ایونه چې په
اورشلیم او د خدای د کور په غون کې یې جو کي وو، دا ول شیان یې له اره

 هغه د قربان هغه ای هم بېرته جو ک چې د تن عبادت په دباندې وغورول. 
کې کېده او په هغه باندې یې د سلامت او د شکرزار نذرانې واندې کې. هغه د یهودا

 که ه هم په خلکو باندې امر وک چې د اسراییلو د تن خدای عبادت وکي. 
خلکو د عبادت په سیمه ییزو ایونو کې د قربانیو واندې کولو ته دوام ورک، خو هغوی

هغه یوازې تن ته واندې کولې.

د منسي د پاچاه پای
(دوهم پاچاهان ۲۱: ۱۷ - ۱۸)

 منسي چې نور ه کي وو، هغه دعا چې هغه خپل خدای ته وکه او د هغو نبیانو

پیغامونه چې د هغه سره یې د اسراییلو د تن خدای په نوم خبرې وکې، دا ول د
 د پاچا دعا او د هغې قبلول اسراییلو د پاچاهانو د تاریخ په کتاب کې لیکل شوي دي. 
د خدای د خوا نه، د هغو ناهونو حساب چې هغه د توبې ویستلو خه مخکې کی ؤ، هغه

بد کارونه چې هغه وکل، بتخانې او د اشیره بتان چې هغه جو کل او هغه بتان چې هغه
 منسي م شو او یې عبادت کاوه، دا ول د نبیانو د تاریخ په کتاب کې لیکل شوي دي. 

په خپلې ما کې خ شو او د هغه زوی آمون د هغه په ای پاچا شو.

د یهودا پاچا آمون
(دوهم پاچاهان ۲۱: ۱۹ - ۲۶)

 آمون دوه ویشت کلن ؤ چې د یهودا پاچا شو او دوه کاله یې په اورشلیم کې پاچاهي

 هغه د خپل پلار منسي په شان د تن په مقابل کې ناه وکه او د هغو بتانو وکه. 
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 عبادت یې وک او قربان انې یې ورته واندې کې چې د هغه پلار جو کي وو. 
خو امون خپل ان د تن په واندې عاجز نه ک، لکه نه چې د هغه پلار منسي

عاجز کی ؤ، بلکې هغه نور هم ناهکار شو.

 د آمون درباریانو د هغه په مقابل کې دسیسه جوه که او هغه یې په خپلې ما کې

 د یهودا خلکو د آمون ول قاتلان ووژل او د هغه زوی یوشیا یې د په قتل ورساوه. 
.ای پاچا ک هغه په

د یهودا پاچا یوشیا
(دوهم پاچاهان ۲۲: ۱ - ۲)

 یوشیا اته کلن ؤ چې د یهودا پاچا شو او هغه په اورشلیم کې یودېرش کاله  ۳۴
 یوشیا هغه کار کاوه چې د تن په نظر کې ه ؤ. هغه د خپل نیکه پاچاهي وکه. 

داود لاره غوره که او په ینه یې د تن د ولو قوانینو اطاعت کاوه.

 د یوشیا د پاچاه په اتم کال کله چې هغه لا ېر وان ؤ، هغه د خپل نیکه یعنې د

داود پاچا د خدای په عبادت کولو پیل وک. وروسته د لورو کالو هغه یهودا او اورشلیم د
 د هغه تر لاروونې بتخانو، د اشیره د بتانو او د نورو ولو بتانو خه پاکول پیل کل. 
لاندې د قربان هغه ایونه وران شول چې د بعل د بت عبادت په کې کېده. د هغو دپاسه د
خوشبوی قرباناوې هم ماتې شوې. هغوی د اشیره بتان او نور ول بتان وې وې کل،

په خاورو یې بدل کل او بیا یې هغه خاوره د هغو خلکو په قبرونو باندې وشیندله چې
 هغه د بتخانو د کاهنانو هوکي د قربان په هغو قربان یې ورته واندې کې وې. 

ایونو باندې وسوول چې هغوی په کې عبادت کاوه. هغه په دې کار سره یهودا او
 هغه د منسي، افرایم او شمعون په سیمو کې او په شمال کې تر اورشلیم بیا پاک کل. 
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 هغه د نفتالي پورې په ارونو او په وران شویو ایونو کې هم همداسې وکل. 
اسراییلو په وله سیمه کې د قربان ایونه او د اشیره بتان مات کل، هغه دا او نور بتان
وې وې کل، په خاورو یې بدل کل او د خوشبوی ولې قرباناوې یې وې وې

کې. بیا هغه اورشلیم ته راستون شو.

د تورات د کتاب پیدا کېدل
(دوهم پاچاهان ۲۲: ۳ - ۲۰)

 د یوشیا پاچا د پاچاه په اتلسم کال، وروسته له دې چې هغه هېواد او د خدای کور

د بت پرست خه پاک کل، نو دغه درې سي یې ولېل چې د خپل تن خدای کور
بېرته جو کي: د اصلیا زوی شافان، د اورشلیم والي معسیا او د یهوآحاز زوی یوآخ چې

 هغه پیسې چې لاوي ساتونکو د خدای په کور کې راولې د پېو د ثبتولو مسوول ؤ. 
کې وې، مشر کاهن حلقیا ته یې وسپارلې. (دا پیسې د افرایم او د منسي د خلکو او د

اسراییلو د پاتې خلکو او د یهودا، بنیامین او د اورشلیم د خلکو خه راولې شوې وې.)
 دا پیسې یې هغه چاته وسپارلې چې د تن د کور د بیا جوولو د کار ارنه یې

 نجارانو او لکارانو ته ورکې، ترو د دې پیسو خه هغوی کوله. هغوی دا پیسې 
تول شوې تیې او لري د امونو او تیرانو په خاطر د خدای د کور د بیاجوونې دپاره

 کومو واخلي. هغه کور د یهودا د مخکینیو پاچاهانو د بې پروای له امله وران شوی ؤ. 
خلکو چې د بیا جوونې کار کاوه، صادق کسان وو. د لورو لاویانو له خوا د هغوی ارنه

کېدله چې نومونه یې دا وو: د مراري د طایفې خه یحت او عوبدیا او د قهات د طایفې
 ینې لاویان د موادو د خه زکریا او مشلام. (لاویان ول تکه ساز غوونکي وو.) 

ولو او د هغو کاررانو د ارنې مسؤولان وو چې په بېلابېلو کارونو باندې بوخت وو او
نورو د منشیانو یا د ساتونکو په توه خدمت کاوه.
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 هغه وخت چې هغوی هغه راولې شوې پیسې د تن د کور د ودام خه راولې،

 حلقیا حلقیا د تن د تورات کتاب وموند چې د موسی په وسیله ورکل شوی ؤ. 
شافان منشي ته وویل: «ما د تن په کور کې د تورات کتاب موندلی دی.» هغه دا کتاب

 او شافان هغه پاچا ته یوو. هغه ورته دا خبر هم ورک: «ستاسو  شافان ته ورک
 هغوی هغه مامورین په هغو ولو کارونو باندې بوخت دي چې تاسو ورسپارلي وو. 

پیسې واخیستلې چې د تن په کور کې وې او کاررانو او د هغوی ارونکو ته یې
 بیا شافان زیاته که: «زما سره یو کتاب دی چې حلقیا کاهن راکی دی.» وسپارلې.» 

او هغه دا کتاب پاچا ته په لو اواز ولوست.

  کله چې پاچا د شریعت د کتاب خبرې واورېدلې، هغه له غمه خپل کالي وشلول. 

نو پاچا حلقیا، د شافان زوی اخیقام، د میکایا زوی عبدون، شافان د دربار منشي او خپل
 «لا شئ او زما او د هغو خلکو له خوا چې لا  :ار عسایا ته دغه حکم ورکخدمت

په اسراییلو او په یهودا کې پاتې دي، د دې کتاب د خبرو په اه د تن سره مشوره
وکئ. زمون نیکونو د تن د کلام اطاعت نه دی کی او نه یې په هغو شیانو عمل کی

دی چې په دې کتاب کې لیکل شوي دي، نو که تن په مون باندې خپل قهر نازل
کی دی.»

 حلقیا او نور خلک د پاچا په امر لال چې د حلده په نوم یوې ې سره مشوره

وکي، هغه یوه پیغمبره وه چې د اورشلیم د ار په نوې سیمه کې اوسېدله. (د هغې مېه
شلوم نومېده چې د تقوه زوی او د حرحس لمسی ؤ. هغه د خدای د کور د کالیو د ساتلو

 هغې ورته مسوولیت په غاه درلود). نو ه چې پې شوي وو، هغې ته یې بیان کل. 
وویل چې پاچا ته بېرته لا شي او هغه ته د اسراییلو د تن خدای دغه پیغام ورکي:
 «تن داسې وایي: ‹هغه کتاب چې د یهودا پاچا ته لوستل شوی دی او لعنتونه په

کې لیکل شوي دي، زه به د هغو په مطابق په دې ای او د دې ای په خلکو باندې بلا
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 هغوی زه پرېودم او نورو خدایانو ته یې قربان واندې کلې او په خپلو ولو راولم. 
کارونو یې زما قهر راپارولی دی. نو زما قهر به په اورشلیم باندې نازل شي او سو به نه

 خو د یهودا پاچا په اه چې تاسو یې د تن د مشورې دپاره رالېلي یئ، هغه شي. 
ته ووایئ چې د اسراییلو تن خدای وایي: ”ه چې په دې کتاب کې لیکل شوي دي

 کله چې تا واورېدل چې ما د دې ای او د هغه د اوسېدونکو په هغه تا اورېدلي دي. 
خلاف داسې خبرې وکې، نو تا توبه وویستله او په عاجز دې خپل سر زما په واندې
 ی ک، خپل کالي دې وشلول او زما په مخکې دې وژل، نو ما ستا دعا قبوله که. 
زه به تا پرېدم چې په ارام سره م شې. ستا د مر خه وروسته به اورشلیم او د هغه

اوسېدونکي په بلا اخته کم.“›» نو هغوی یوشیا پاچا ته دا پیغام ورساوه.

د تن سره د یوشیا لوظ
(دوهم پاچاهان ۲۳: ۱ - ۲۰)

 هغه د یهودا د کلیو او  نو پاچا د یهودا او اورشلیم ول سپین یري راوغوتل. 

اروو خلکو، د اورشلیم د ار خلکو، کاهنانو، لاویانو او نورو ولو خلکو سره چې
شتمن او غریب په کې شامل وو، د تن کور ته لا. پاچا د ولو په مخکې په لو اواز

 پاچا د سره د لوظ هغه ول کتاب ولوست چې د تن په کور کې موندل شوی ؤ. 
شاهي ستنې سره ودرېده او د تن سره یې لوظ وک چې د هغه اطاعت به کوي، د زه له

کومي به د هغه د قوانینو او حکمونو خه پیروي کوي او هغه غوتنې به عملي کوي چې
 هغه د بنیامین او په په لوظنامې پورې تلې دي او په دې کتاب کې لیکل شوې دي. 

اورشلیم کې ول حاضر خلک دې ته مجبور کل چې په هغه لوظ باندې عمل وکي. نو د
اورشلیم خلکو د خدای سره د هغه لوظ شرطونه ومنل چې د هغوی نیکونو د خپل خدای

 یوشیا د اسراییلو په سیمو کې ول د کرکې و بتان لېرې کل او په سره کی ؤ. 
اسراییلو کې یې هرچا ته امر وک چې یوازې د خپل تن خدای عبادت وکي. د یوشیا
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تر مره پورې قوم د خپلو نیکونو د تن خدای خه مخ وانه ااوه.

یوشیا او د فسحې اختر لماننه
(دوهم پاچاهان ۲۳: ۲۱ - ۲۳)

 یوشیا پاچا د تن د درناوي دپاره په اورشلیم کې د فسحې اختر ولمانه.  ۳۵
 هغه کاهنانو هغوی د لوم میاشتې په وارلسمه ور د اختر دپاره وري حلال کل. 

 هغه لاویانو ته ته وظیفې وروسپارلې او د تن په کور کې یې خدمت ته وهول. 
چې ولو اسراییلیانو ته یې تعلیم ورکاوه او د تن خدمت ته وقف شوي وو، دا لاروونه
دئ چې د داود زوی سلیمان پاچا جولی صندوق په هغه کور کې کېه: «د لوظ سپېوک

کی دی. تاسو به نور هغه د یو ای خه بل ای ته نه وئ، بلکې د خپل تن خدای
 د خدای په کور کې طایفه په طایفه د او د هغه د قوم یعنې د اسراییلو خدمت به کوئ. 

هغو مسوولیتونه د تر سره کولو دپاره خپل انونه تیار کئ چې د داود پاچا او د هغه د
 خپل انونه په لو وویشئ، ترو زوی سلیمان له خوا تاسو ته سپارل شوي دي. 
 د تاسو دې ته تیار اوسئ چې د اسراییلو د قوم د هرې کورن سره مرسته وکئ. 

فسحې وری حلال کئ. اوس خپل انونه پاک کئ، قربان انې تیارې کئ او د تن
د حکمونو سره سم چې په موسی نازل شوي دي د اسراییلو د خلکو خدمت ته تیار

اوسئ.»

 بیا یوشیا پاچا ولو حاضرینو ته د فسحې اختر د قربان دپاره د خپلو رمو او پادو

 د هغه درباریانو هم په خه دېرش زره وري او سېرلي او درې زره غویان ورکل. 
خپله خوه خلکو، کاهنانو او لاویانو ته اعانه ورکه. هغه مامورانو چې د خدای د کور

مسؤولان وو یعنې حلقیا چې مشر کاهن ؤ، زکریا او یحییل کاهنانو ته دوه زره او شپ سوه
 د لاویانو مشران وري او سېرلي او درې سوه غویان د فسحې د قربان دپاره ورکل. 
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یعنې کننیا، د هغه ورونه شمعیه او نتنییل او همدارنه حشبیا، یعییل او یوزاباد پنه زره
وري او سېرلي او پنه سوه غویان د خپلې قبیلې دپاره د اعانې په توه ورکل چې د

فسحې په اختر کې یې قرباني کي.

 کله چې د فسحې د اختر دپاره هره برابر شول، کاهنان په خپلو ایونو او لاویان په

 وروسته له دې چې وري خپلو لو کې د پاچا د امر سره سم ای په ای شول. 
حلال شول، نو لاویانو ورخه پوستکي وویستل او کاهنانو یې وینه د قربان په ای باندې

 بیا هغوی د خلکو په من کې د کورنیو په لو د سوېدونکو نذرانو دپاره وشیندله. 
حیوانات چې غویان هم په کې شامل وو ووېشل، ترو هغوی وکولای شي دا د هغو

 لاویانو لارودنو سره سم واندې کي چې د موسی په شریعت کې لیکل شوي دي. 
د فسحې د اختر قربان د اصولو سره سم په اور باندې کباب کلې او سپېلې نذرانې یې په

 لوو، دېونو او ارکارو کې پخې کې. غوه یې په بیه په ولو خلکو ووېشله. 
وروسته لاویانو د خپل ان او د کاهنانو دپاره چې د هارون د اولادې خه وو، غوه

تیاره که. که چې کاهنان تر ماامه پورې د سوېدونکو نذرانو او د قربانیو د وازو په
 سندرغاي یعنې د اساف اولاده د داود پاچا او د اساف، سوولو باندې بوخت وو. 

هیمان او د پاچا نبي یدوتون د لاروونې سره سم په خپلو ایونو کې ای په ای شول.
د خدای د کور د دروازو ساتونکي مجبور نه وو چې د خپلې وظیفې خه لېرې شي، که

چې د هغوی لاویانو ورونو هغوی ته د فسحې قرباني تیاروله.

 نو په هغه ور د تن د عبادت دپاره هره د یوشیا پاچا د امر سره سم وشول،

یعنې د فسحې د اختر لمانل او د تن د قربان په ای باندې د سوېدونکو نذرانو
 د اسراییلو هغه ول خلک چې حاضر وو د فسحې په اختر کې یې واندې کېدل. 

 د سموییل برخه واخیستله. بیا وروسته یې اووه ورې د فطیرې و اختر ولمانه. 
نبي د وخت راهیسې د فسحې اختر هېکله داسې لمانل شوی نه ؤ. د پخوانیو پاچاهانو
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خه هې یو دا ول د فسحې اختر نه ؤ لمانلی لکه نه چې د یوشیا پاچا، کاهنانو،
 د یوشیا د پاچاه په اتلسم لاویانو او د یهودا، اسراییلو او د اورشلیم د خلکو له خوا 

کال ولمانل شو.

د یوشیا مینه
(دوهم پاچاهان ۲۳: ۲۸ - ۳۰)

 وروسته له دې چې یوشیا پاچا د خدای د کور دپاره دا ول کارونه وکل، د مصر

ه ؤ، راغی چې جنکر سره کرکمیش ته چې د فرات د سیند په غاپاچا نیکو د خپل ل
 خو نیکو خپل استازي د دې پیغام وکي. یوشیا هه وکه چې د هغه مخه ونیسي، 

سره یوشیا ته واستول: «ای د یهودا پاچا، کومه جه چې زه کوم هغه تا پورې هې اه نه
لري. زه د دې دپاره نه یم راغلی چې ستا سره وجنېم بلکې د دې دپاره راغلی یم چې د
خپلو دمنانو سره وجنېم او خدای راته ویلي دي چې بیه وکه. خدای زما پلوی دی،

 خو یوشیا د جن اراده نو د هغه مخالفت مه کوه که نه، نو هغه به تا تباه کي.» 
درلودله. یوشیا هغو خبرو ته غو ونه نیوه چې خدای د نیکو پاچا په وسیله کولې، نو هغه

خپله ېره بدله که او هغې جې ته ورغی چې د مجدو په دره کې وه.

 یوشیا پاچا د جې په دوران کې د مصریانو په غشو ولېده. هغه خپلو خدمتارانو

 هغوی یوشیا د خپلې جني ا خه ته حکم وک: «ما یوسئ، زه سخت پي یم!» 
پورته ک، هغه یې په بله جني ا کې چې هلته د هغه سره وه، واچاوه او اورشلیم ته یې

یوو. هغه هلته م شو او په خپله پلارن هدیره کې خ شو. د یهودا او د اورشلیم ولو
.ینې باندې ویر وکخلکو د هغه په م

 ارمیا نبي د یوشیا پاچا دپاره د ویر سندرې ولیکلې. په اسراییلو کې د نارینه او ینه
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سندرغاو دپاره دا یو دود شو کله چې د هغه دپاره ویر کوي نو دا سندرې دې ووایي. دا
سندرې د ویر د سندرو په کتاب کې لیکل شوې دي.

 د یوشیا د پاچاه د دوران نورې پېې او د هغه نېک کارونه چې د تن د شریعت

 او همدارنه د هغه کارونه د اول نه تر اخره پورې د سره سم یې سرته رسولي 
اسراییلو او د یهودا د پاچاهانو د تاریخ په کتاب کې لیکل شوي دي.

د یهودا پاچا یهوآحاز
(دوهم پاچاهان ۲۳: ۳۰ - ۳۵)

 د یهودا خلکو د یوشیا زوی یهوآحاز غوره ک او هغه یې په اورشلیم کې پاچا  ۳۶
 یهوآحاز درویشت کلن ؤ چې د یهودا پاچا شو او درې میاشتې یې په اورشلیم  .ک

 د مصر پاچا نیکو هغه د تخت خه لېرې ک او د یهودا خلک یې کې پاچاهي وکه. 
مجبور کل چې هغه ته درې زره او لور سوه کیلورامه سپین زر او لوردېرش کیلورامه
 نیکو د یهوآحاز ورور الیاقیم د یهودا او د اورشلیم پاچا ک او د سره زر باج ورکي. 

.ه یوونیکو یهوآحاز مصر ته د اسیر په تو .هغه نوم یې په یهویاقیم باندې بدل ک

د یهودا پاچا یهویاقیم
(دوهم پاچاهان ۲۳: ۳۶ - ۲۴: ۷)

 یهویاقیم پنه ویشت کلن ؤ چې د یهودا پاچا شو او هغه په اورشلیم کې یوولس کاله

 د بابل پاچا پاچاهي وکه. هغه د خپل تن خدای په مقابل کې ناه وکه. 
نبوکدنصر په یهودا باندې حمله وکه، یهویاقیم یې ونیوه او په زنیرونو یې تلی بابل ته
 نبوکدنصر د تن د کور د خزانې یوه برخه یوله او په خپلې ما کې یې  .یوو
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 د یهویاقیم نور کارونه او د کرکې و عملونه د اسراییلو چې په بابل کې وه، کېودله. 
او د یهودا د پاچاهانو د تاریخ په کتاب کې لیکل شوي دي. بیا د هغه زوی یهویاکین د هغه

په ای پاچا شو.

د یهودا پاچا یهویاکین
(دوهم پاچاهان ۲۴: ۸ - ۱۷)

 یهویاکین اتلس کلن ؤ چې د یهودا پاچا شو او هغه په اورشلیم کې درې میاشتې او

 کله چې پسرلی لس ورې پاچاهي وکه. هغه د تن په مقابل کې ناه وکه. 
راغی، نبوکدنصر پاچا یهویاکین بابل ته د بندي په توه یوو او د تن د کور خزانې یې

.لې. بیا نبوکدنصر د یهویاکین تره صدقیا د یهودا او د اورشلیم پاچا کهم یو

د یهودا پاچا صدقیا
(دوهم پاچاهان ۲۴: ۱۸ - ۲۰ او ارمیا ۵۲: ۱ - ۳)

 صدقیا یوویشت کلن ؤ چې د یهودا پاچا شو او هغه یوولس کاله په اورشلیم کې

 هغه د تن په مقابل کې ناه وکه او د ارمیا نبي په واندې یې چې پاچاهي وکه. 
د تن خبرې یې کولې، عاجزي ونه ودله.

د اورشلیم سقوط
(دوهم پاچاهان ۲۵: ۱ - ۲۱ او ارمیا ۵۲: ۳ - ۱۱)

 نبوکدنصر پاچا صدقیا مجبور ک چې د خدای په نوم قسم وخوري چې ده ته وفادار

پاتې شي، خو صدقیا د هغه په واندې سرکي وکه. هغه ېر سرزوری سی ؤ، توبه یې نه
 برسېره پر دې د کاهنانو ویستله او د اسراییلو تن خدای ته یې رجوع نه کوله. 
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مشران او خلک د خپلو شاوخوا قومونو د لارې یعنې د بت پرست په غوره کولو سره ېر
زیات بې وفا شول. په دې ول هغوی هغه کور ناپاک ک چې تن په خپله سپېلی
 تن د هغوی د نیکونو خدای د خپل قوم او کور سره خواخوي رولی ؤ. 

 خو درلوده، نو که یې د خپلو نبیانو په وسیله په پرله پسې توه پیغامونه ورلېل، 
هغوی د خدای په استازو باندې ملنې وهلې، د هغه د خبرو سپکاوی یې وک او د هغه

نبیانو پورې یې خندل تر هغې پورې چې د تن قهر په خپل قوم باندې دومره زیات شو
چې د خلاصون بله لاره ورته پاتې نه وه.

 نو تن د بابل پاچا ولېه چې په هغوی باندې حمله وکي. پاچا د یهودا وانان

حتی د خدای په کور کې ووژل. د بابل پاچا په هېچا رحم ونه ک، نه په وان، نه په پیغلې،
 د نه په سپین یري، نه په روغ نه په ناروغ. خدای هغوی ول هغه ته په لاس ورکل. 

بابل پاچا د خدای کور، د خدای د کور خزانه او د پاچا او د هغه د درباریانو شتمني لو
 د بابل عسکرو د خدای کور او د ار ولې ما د که او هره یې بابل ته یوول. 

 د بابل پاچا ول ژوندي قیمتي شیانو سره وسوولې او د ار دېوال یې راوغوراوه. 
پاتې شوي خلک د اسیرانو په توه بابل ته بوتلل، هلته هغوی د هغه او د هغه د زامنو سره

د غلامانو په توه خدمت کاوه، تر هغه وخته پورې چې د فارس پاچاهي رامنته شوه.
 نو تن چې د ارمیا په وسیله نه پېشويي کې وه هماغسې وشول: «اویا کاله

به مکه خوشې او بې حاصله پرته وي، ترو هغه کلونه چې د اسراییلو خلکو په هغو کې
د سبت قانون مات کی ؤ، جبران شي.»

کوروش او د یهودیانو راستنېدل
(عزرا ۱: ۱ - ۴)

 د فارس د پاچا کوروش د امپراتور په اول کال هغه ه چې تن د ارمیا نبي په
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وسیله ویلي وو، هغه یې تر سره کل. هغه کوروش دې ته وهاوه چې دا لاندې حکم
جاري کي او هغه دې په لیکلي ول خپلې ولې امپراتور ته واستوي او په هرای کې

دې په لو اواز سره ولوستل شي:

 «د پارس پاچا کوروش داسې وایي: ‹د اسمانونو تن خدای ماته د ن ولې

پاچاه راکې دي او زه یې اکلی یم چې د یهودا په اورشلیم کې د هغه دپاره د
عبادت ای جو کم. اوس تاسو ول چې د خدای د قوم خه یئ، کولای شئ چې

خپل وطن ته ستانه شئ. ستاسو تن خدای دې ستاسو سره مل وي.›»
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